

Bestyjalizm Pruski.

„Kuryer Warszawski“ pisze o strasznym przykładzie bestyjalizmu przeciwko plemieniu naszemu, który świadczy, jak zwierzęcą nienawiścią pała Prusak przeciw wszystkiemu, co Polskie a zarazem, jak przeżajającym jest zanik wszystkich ludzkich uczuć u współplemieńców—katów Wrzesińskich:

„Do majątku Słoszewy, położonego w Prusach, nad granicą, stanowiącego własność b. rotmistrza wojska Pruskiego, Wejsaermela, przybył na robotę nieznaną dotąd z nazwiska Polak pochodzący, z powiatu Rypińskiego. Człowieko wi temu dano jakąś robotę w podwórzu, której jednak z powodu nadwątłego zdrowia wykonać nie potrafił. Wtedy rządca majątku Słoszewy, Ludwik Bade, przy pomocy swoich trzech parobków zbił do krwi naszego robotnika. Karę atoli nie na tem ograniczył. Postanowił on wygnąć z kraju „bojaźni Bożej i dobrych obyczajów“ (jak swe państwo nazywają Prusacy) robotnika Polskiego. Aby to urzeczywistnić Bade przy pomocy trzech parobków przyprowadził pobitego i okrwawionego robotnika nad pograniczną rzekę Drwęcę i rozkazał mu przepłynąć ją wplaw. Gdy pobity robotnik z płaczem prosił o miłosierdzie swoich katów, tłumacząc się że pływać nie umie, rządca Bade zawołał pracujących z drugiej strony na tratwie robotników, ażeby przewieźli na swoją stronę delikwenta.

Gdy jednak stojący na posterunku żołnierz straży pogranicznej nie zezwolił na przejazd tratwy na stronę Pruską, Bade, chcąc wykonać zamiar wyrzucenia nienawistnego robotnika Polskiego, zmusił go groźbą do rozebrania się i wejścia do wody.

Brzeg w owym miejscu był spadzisty i rzeka bardzo głęboka, tak, że człowiek ten natychmiast zaczął tonąć. Cztery razy wydobywał się na powierzchnię wody, wrzeszcze utonął w nurtach Drwęcy.

Z jednej strony przypatrywali się temu okropnemu widokowi: Ludwik Bade i trzech jego parobcy, a z drugiej strony ludzie pracujący przy tratwie, i właściciel majątku Bolesławice, p. Mazowiecki. Stali niestety bezradnie, bo nie mających ręką łodzi nie mogli dać ratunku tonącemu.

Stojący na posterunku żołnierz graniczny zaalarmował swojego dowódcę, poręcznika Knoringa, który przybył zaraz na miejsce. Wszelkie jednak środki w celu choćby odszukania ciała topielca były już bezskuteczne.

Fakt ten przejmie zgrozą i oburzeniem najnieczulsze ehy-

ba usposobienie rzuca on straszne światło na stosunek nasz to naszych wrogów tak szatańskie nieublaganych! Gdzież jest sprawiedliwość i słuszność na tym świecie, jeśli tak podła złość święci tego rodzaju tryumfy? Któż się ujmie za owym biedakiem nieszczęśliwym, za tym męczennikiem niewinnym! Mój Boże! religia nas uczy Przebaczajcie nie przyjaciom Waszym, ale im chyba i sam Bóg tego nie przebaczy!...

„A my?

Cóżmy winni, że kochać nie możemy?

Żyjmy zemstą!.. i święmy ją nożem!

Nowiny Krajowe.

Ma zostać kardynałem

Arcybiskup Irland, ma otrzymać z Watykanu kardynalski kapelus.

Wyborna rola na tytoń.

Z Washingtonu, z wydziału rolnictwa donoszą, że w Stanach Zjedn., odkryto rolę, która wydać może tytoń tak wniejący i tak delikatny, jak na Kubie, lub Sumatrze. Role te znajdują się w delcie Missisipi i w Stanach przylegających do zatoki Meksykańskiej. Jak wartościowym jest to odkrycie, widać choćby z tego, że w ostatnich latach importowano rocznie tytoniu za \$5,000,000

Prokurator sprawiedliwy kandydatem na gubernatora.

St. Louis, Mo. Prokuratorowi w St. Louis Folk, który posłał za kraty więzienne kilku bogatych bardzo budlerów—ofiarowali rozentuzymowani obywatele piękny dom wartości \$15,000, w dowód uznania. Atoli p. Folk daru nie przyjął, powiedział, że spełnił tylko obowiązek swój, a za pracę pobiera przecież pensję. Obyrodzili się na kamieniu tacy prokuratorowie.

Obecnie wszyscy przygotowują się do poparcia kandydatury Folka na gubernatora stanu Missouri, ponieważ jego sprawiedliwa taktyka w wypełnianiu nadużyć, zjednała mu ogólne zaufanie.

Sprawa Negrów.

Przed paru tygodniami negrzy z południowych Stanów wnieśli energiczny protest przeciw odejmowaniu im praw obywatelskich przez białych obywateli w tychże Stanach. Nad kwestyą tą zastanawia się obecnie najwyższy sąd Stanów Zjednoczonych, który doszedł do wniosku, że odejmowanie komuś prawa obywatelstwa z powodu koloru jego skóry jest bezprawiem, a lubo każdy stan ma prawo ustanawiać nowe ustawy dla swych obywateli, to jednakże nie mogą one wchodzić w kolizyę z przepisa-

mi konstytucyjnymi, gwarantującymi każdemu obywatelowi wolność głosu. Jednakże sąd zaznacza, że tacy, jak Grover Cleveland, Dr. Lyman Abbot i inni wybitni mężowie stanu twierdzą, że negrzy nie są jeszcze dosyć przygotowani, by mogli korzystać z przywilejów obywatelskich....

Pożar katedry.

Denver, Colo. Katedra św. Jana, jeden z najpiękniejszych kościołów w mieście, spaliła się prawie do szczytu. Szkodę zrzadzoną obliczają na \$100,000, a ubezpieczenie wynosiło \$80,000. Zachodzi podejrzenie że ogień był podłożony.

Pomnik Amerykańskiej dzielności.

San Francisco, Cal. W „Union Square,” odsłonięto pomnik, wzniesiony ku pamięci zwycięstwa Amerykańskiej marynarki pod Manilą dnia 1 Maja 1898.

Podczas ceremonii obecny był także prezydent Roosevelt i wiele innych wybitnych osobistości.

Straszna śmierć kapłana.

St. Louis, Mo. Ks. Bernard Claus, proboszcz katolickiej parafii w Columbia, Ill., zginął okropną śmiercią. Znalaziono go w korytarzu w plebanii, leżącego na podłodze, całego w płomieniach. Ze śledztwa okazało się, że ks. Claus, idący z lampą w rękę, został rażony paralizem, upadł na podłogę, przyczem lampa eksplodowała, a leżącego objęły płomienie.

Odszkodowanie Anglii.

Washington, D. C. Anglia zdecydowała się na przyjęcie od Chin odszkodowania za rozruchy boxerskie na tych samych warunkach, co Stany Zjednoczone. Ministerium spraw zewnętrznych dostało powiadomienie, że reprezentant rządu angielskiego w Pekinie oświadczył gotowość swego rządu do przyjęcia odszkodowania w srebrze.

Spisek na prezydenta.

Oakland, Cal. Mayor miasta Olney, otrzymał list anonimowy, z podpisem K. N., zwracający uwagę jego na uknuty spisek na życie prezydenta Roosevelta, przez dwóch włóczęw, Charles Girardo i Antonio Polivino. Anarchista Polivino, miał w r. 1867, dnia 13 Maja, uczynić zamach na życie cesarza Franciszka Józefa I, przed kościołem św. Stefana w Wiedniu i po odsiedzeniu kary więziennej, wycemigrował do Ameryki. Ze strony policy zarządono nadzwyczajne środki ostrożności.

Kłopot z p. Alicą Roosevelt.

Depesza z Washingtonu donosi, że tamtejsza policja znaj-

duje się w kłopotcie, gdyż panna Alicya Roosevelt uprawia na dobre sport automobilowy —i przekracza prawo o szybkości jazdy tym najnowszym wehikułem. Policja nie wie, czy przywołać do porządku, lub zgłosi aresztować córkę prezydenta, a może to uczynić! Żyjemy bowiem w kraju, w którym wszyscy są równi wobec prawa. Przecież prezydenta Granta, kiedy pędził powozem co koń wyskoczy, aresztowano. Nie sprzeciwiał się temu wcale, zapłacił grzywnę, czyli karę pieniężną i—basta. Panna Roosevelt, jako córka prezydenta powinna przedewszystkiem dać dobry przykład w poszanowaniu prawa. Niechaynie też to uczyni.

Base-Ball przyczyną śmierci.

Ashland, Wis. M. Lyons, 14 letni chłopiec, został zabity podczas gry w piłkę. Piłka odbita uderzyła chłopca w szyję i spowodowała pęknięcie arterii. Chłopiec umarł w kilka godzin po wypadku.

Duchownik kradnie kury.

Trenton, N. J. Sędzia Yerkes z Bucks powiatu skazał negerskiego pryczera, Reverenda George'a Allena, pastora Afrykańsko-metodysko--episkopalnego kościoła w Morrisville na 10 lat więzienia przy ciężkiej pracy za kradzież kur. Udowodniono mu i znaleziono winnym tej kradzieży pięć razy. Po skazaniu przyznał się, że kradł nie tylko kury, ale podbierał nawet jaja i prowadził niemi handel na większą skalę, tak że sprzedawał często po 200 kur od razu—a do tej liczby dostarczało sąsiedztwo z dalekich nawet stron swoich kurcząt. Neger przyjął surowy wyrok z pokorą jak na męża Bażęga przystoi i rzekł tylko: „Błogosławione niechaj będzie imię Pańskie.“

Z różnych zakątków świata.

— Warszawa. — Zmarł tu Ludwik Jenike, znany literat, tłumacz Goethego i były redak. Tygodnika „Illustrowanego“.

— Od lipca rb. zacznie tu wychodzić nowy dziennik polityczny, pod tytułem „Goniec Warszawski“.

— Londyn Dzienniki tu tejsze doniosły, że sławny pianista Ign. Paderewski jest chory i nie zdolny do wykonania swoich zobowiązań tak, że te zostały odłożone na trzy miesiące.

— Stwierdza się wiadomość, że generał gubernator Kiszyniewski Raben, został zdymisjonowany.

— Londyn, Chodzi tu pogłoska, że książę Radziwiłł, attache Rosyjskiej ambasady, i hr. Pizzoneris mają mieć pojedynkę z powodu gry w karty.

— Ufa, Gubernator Bogdanowicz został tu zamordowany. Morderca dotąd nie przychwycony. Rewizya zwłok wykazała, że dwie kule przeszły serce, cztery płuca, dwie utkwily w nerkach, a jedna w rękę. Zamordowano gubernatora w parku.

— Londyn. W prasie tutejszej ukazała się pogłoska że król Edward uda się osobiście na wystawę do St. Louis.

— Berlin. Cesarz Wilhelm oświadczył wczoraj że nie pozwoli księciu Henrykowi na powtórny wyjazd do Ameryki. Dlaczego, nikt nie wie

— Madryt, Infanta Isabella, ciotka króla Hiszpańskiego Alfonsa, spadła z konia i mocno się potłukła.

— Hiszpanie chcą znieść rządy królewskie, a zaprowadzić, tak jak we Francyi i w Ameryce, rządy republikańskie.

— Pekin, 23 maja.— Cesarzski edykt ogłasza, że powstańcy zajęli stolicę prefektury Linafu w prowincyi Yun Nau. Wicekról wydał rozkaz natychmiastowego zgniecenia powstania.

— Havana, Młoda Rzeczpospolita Kubańska obchodziła rocznicę swych „urodzin“. Po wszystkich miastach i siółach gotują różne celebracje a urzędy wszystkie, szkoły, sądy i sklepy są zamknięte. W Hamburgu utworzono już nowy konsulat Kubański, a generalny Kubański konsul Senor Valec wręczył w ministerstwie spraw zagranicznych pisma uwierzytelnijące. Jest on pierwszym reprezentantem Rzeczypospolitej Kuba w Niemczech. Wyjechał już generał Gomez, celem agitacji za obesłaniem przez Kubę wystawy wszechświatowej w St. Louis.

CZYTAJCIE „TYGODNIK KATOLICKI“.

Nasi Agenci.

Nasz podróżujący agent, p. Bron. Ossowski, w tych dniach odwiedzi czytelników Tygodnika w Ohio, New York i Pennsylvania.

Nasz podróżujący agent, p. Stanisław Hon, kolektuje obecnie w South Bend, Terre Coupe, Otis, Rolling Prairie, La Porte, Michigan City i Hammond, Ind.

Szanownych czytelników prosimy o łaskawe względy dla nich.

Adm. „Tyg. Katolickiego.“

Krzyż i ukrzyżowanie.

Jeden z najznakomitszych uczonych teologów z zakonu Augustynów, X. Wawrzyniec Berti (z wieku XVIIgo) omawia w najważniejszym swem dziele rozmaite szczegóły, dotyczące Krzyża Pańskiego, a wyniki jego badań podajemy w krótkości:

Miejscem ukrzyżowania było wzgórze Golgota; wyraz ten wzięty jest z narzecza syryjsko-chaldejskiego, używanego podówczas w Palestynie, a znaczy dosłownie „miejsce czaszek“; wzgórze to położone jest na północ od góry Syonu, a znajdowało się wówczas poza obrębem miasta Jeruzolimy, tuż obok bramy sądowej. Jako rok ukrzyżowania przyjmuje Berti r. 782 po założeniu Rzymu, albowiem jego zdaniem, Chrystus urodzony był w r. 749 ery Rzymskiej, t.j. na trzy lata przed początkiem naszej ery. Dniem ukrzyżowania był 25 marca. Co się tyczy godziny, to w Ewangelii św. Marka czytamy: „Była godzina trzecia i ukrzyżowali Go,” zaś św. Jan powiada: „Było o godzinie szóstej.” Otóż niektórzy przypuszczali, że w tekście Ewangelii św. Marka, lub też św. Jana skutkiem nieuwagi przepisowawczy zasła pomyłka. Berti odrzuca to przypuszczenie, powiada bowiem

że Ewangelista używają wyrazów „godzina taka a taka” nie na oznaczenie dwunastej części dnia, lecz jako nazwy okresu trzygodzinnego; bo tak jak noc dzieliła się na 4 „wigilie” po 3 godziny, tak też dzień składał się z czterech takich części, tak, iż godzinę pierwszą liczono aż do rozpoczęcia naszej czwartej godziny dziennej, trzecią do rozpoczęcia naszej godziny siódmej, szóstą do rozpoczęcia naszej godziny dziesiątej, a dziewiątą do rozpoczęcia naszej pierwszej godziny nocej. Według tego rachunku Chrystus został skazany na śmierć „o godzinie trzeciej” i to pod koniec tego okresu trzygodzinnego według naszej rachuby między godziną 11 a 12, zaś ukrzyżowanie nastąpiło około południa, więc „o godzinie szóstej”; śmierć zaś Chrystusa Pana nastąpiła „o godzinie dziewiątej” t.j. około 3 godziny po południu. W ten sposób usuwa się wszelką sprzeczność między Ewangeliami św. Marka i św. Jana.

Różne były kształty krzyżów, jakich wówczas używano. Zwyczajny krzyż był to pionowy kawał drzewa, częstokroć u góry zaostroszony; skazani albo byli na nim wieszani, albo do niego przybijani gwoździami, jeśli zaś była nadto belka poprzeczna wpuszczona nieco poniżej końca belki podłużnej, tak, że obie przecinały się pod kątem prostym, a belka podłużna nieco wystawała ponad poprzeczną, był tak to zw. krzyż czteroramienny. Inny rodzaj zaprowadził Konstantyn Wielki, nie chcąc dopuścić, ażeby złoczyńców tracono w ten sam sposób, jak Chrystusa Pana; krzyż ten składał się z dwóch równoległych belek pionowych

równej długości, połączonych belką poprzeczną, zbrodniarzy zaś już nie przybijano gwoździami, lecz duszono postronkami.

Nie ulega wątpliwości, że krzyż Pański był krzyżem czteroramiennym. Czy napis na krzyżu (t.zw. „tytuł”) był umieszczony bezpośrednio na belce podłużnej, czy też na osobnym drzewku przymocowanem u góry, niepodobna stwierdzić. Ten tytuł zwał się też causa (powód) lub też album (białe), może dlatego, że był na biało pomalowany, ażeby litery, wypisane na nim czernidłem były bardziej czytelne. Górna część tytułu z Krzyża Pańskiego przechowywana jest w Rzymie w bazylice pod wezwaniem św. Krzyża, w Jeruzolimie; poprzednio była ona przez długi czas ukryta w pewnym murze, gdzie przypadkowo ją znaleziono w r. 1492 za papieża Innocentego VIII.

Chrystusa, zwyczajem rzymskim, gwoździami przybito do krzyża. Z jakiego drzewa krzyż ten był zrobiony? Niektórzy autorowie utrzymują, że składał on się z czterech gatunków drzewa, z palmy, cedru, cyprysu i drzewa oliwnego. Wielu też jednakże pisze, że krzyż Pański był z jednego drzewa zrobiony, a mianowicie z często napotykanej w Palestynie dębiny.

Ze starych obrazów wynika, że Chrystus przybity był nie trzema, lecz czterema gwoździami. Tak przedstawiają Zbawiciela między innymi obrazy krucyfiksu w Lucca, dalej obraz nadesłany w r. 450 przez Juvenala, biskupa Jeruzolimskiego Papieżowi Leonowi Wielkiemu i inny obraz, który anioł miał przynieść Karolowi W. Tę liczbę stwierdza też wielu starych i nowych autorów.

Jest 25 miejscowości, które twierdzą, iż posiadają gwoździe z Krzyża Pańskiego; większa część tych gwoździ oczywiście nie jest autentyczna, ale została poświęcona przez to, że trzymano je razem z gwoździami, któremi Chrystus był do krzyża przybity.

Reumatyzm jest chorobą, powstającą wskutek zmian klimatycznych, a Dra Piotra Gomozo jest właśnie tem lekarstwem, które go leczy. Posłuchajmy co pisze pan M. Rolling z Cawker City, Kans. „Z wielką przyjemnością donoszę panu, że Dra Piotra Gomozo wyleczyło mnie i moją żonę. Tak strasznie cierpiełem na reumatyzm, że nie mogłem chodzić. Przez kilka lat zasięgałem porady lekarskiej, ale bez żadnego skutku. Używając przez pewien czas pańskie lekarstwo, mogłem znów pracować. Rozumie się, że taki skutek nie nastąpi po zużyciu jednej lub dwóch butelek, jak wielu sądzi; ja wraz z żoną zużyliśmy dziesięć butelek. Moja żona miała otwartą ranę na nodze, która się rozszerzyła aż pod kolano. Przez kilka lat nie mogła nosić trzewika, ale obecnie jest zupełnie zdrową; napuchnięcie i kurcze znikły. Dra Piotra Gomozo nie można dostać w aptece, ale u specjalnych agentów lub u właściciela. Adres: Dr. Peter Faberney, 112—118 So. Hoyne ave., Chicago, Ill.

Rozpowszechniajcie „Tygodnik Katolicki.”

Zamiarem ich leczyc Chorych



Clifton M. Frizelle, M. D., Ph. D. sławny medyk, chirurg specjalista i Retta Elizabeth Frizelle, M. E. specjalistka masaży i leczenia elektryką

Ludzie ci znani są dobrze w południowej sekcji i tego powiatu, oraz w powiatach Livingston i Marshall, gdzie zadziwiająco leczenia, których dokonali są na ustach każdego. O opinię ich starali się starzy i doświadczeni lekarze w najtrudniejszych ich wypadkach. Przychodzą oni z rekomendacjami od najwybitniejszych byznesistów z Streator. Udoskonallili oni zakład najkompletniejszego sanitarium dla kuracji chronicznych chorób, na zachód od Chicago. Żadna instytucja w mieście szczyć się nie może kompletniejszym urządzeniu elektrycznym, medycznym i chirurgicznym.

Zamiarem ich leczyc chorych.

Cierpiący nie powinni ominąć tej sposobności. Doktorzy Frizelle denuncyją zdzierczą i złodziejską taktykę rabowania ubogich, przyjętą przez wielu tak zwanych specjalistów. Zamiast odmawiać pomocy ubogim, chyba za wygórowane wynagrodzenie, doktorzy Frizelle powzięli następujący plan, aby dać wszystkim sposobność korzystania z ich wysmienionych usług:

Egzaminacja i porada absolutnie darmo, a dla tych którzy poddadzą się kuracji, kosztą ograniczone będą do umiarkowanej ceny \$10 miesięcznie, za wszelkie elektryczne, medyczne i chirurgiczne leczenie

wraz z uważną bacnością na postęp leczenia za pomocą promieni Roentgena, owej siły śledczej, która w ostatnich czasach zastąpiła wszystkie stare metody nasłuchiwania rurkami i pukania palcami. Fakt, że radziliście się wielu lekarzy nie powinno przeszkodzić w radzeniu się doktorów Frizelle. Leczą oni gdy inni zwątpiewają.

Wskazówki dla cierpiących.

Znaki i symptomata chorób błonek flegmistycznych, które obejmują nos, gardło, oczy, uszy, usta, żołądek, jelita, wątrobę, nerki i pęcherz. Katar zazwyczaj bierze początek od zaziębnienia, które powoduje zapalenie się powłoki nosa i gardła. Wszystkie flegmiste powłoki są połączone.

Katar głowy i gardła.

Czy głos wasz jest ochrypły?
Czy macie bóle po całym ciele?
Czy chrapacie w nocy?
Czy nos wasz krwawi łatwo?
Czy śmierdzi was i pali?
Czy tendencja zmieka się ku wieczorowi?
Czy macie ból w gardle?
Czy istnieje ból w oczach i ponad oczyma?
Czy świerbi was w gardle?
Czy zmysł powonienia opuszcza Was?
Czy macie sucho w gardle z raną?
Czy zmysł smaku słabnie?
Czy śpicie z ustami otwartymi?
Czy nos wasz zakany w nocy?
Katar gły zaniedbany, sprowadza ziarnkowate wieka, pianę i pteregium, oraz rozszerza się do kanałów łzawych. Czy macie

Symptomata chorób usznych.

Głuchota lub choroby uszów nieraz spowodowane są rozszerzeniem się kataru do kanału, który rozciąga się od gardła do uszów.
Czy słuch wasz słabnie?
Czy uszy wasze wydzielają materię?
Czy uszy palą was i śmierdzą?
Czy macie sucho w uszach? Czy czujecie w uszach bicie? Czy czujecie brzęczenie w nich? Czy słuch wasz tępy jest w dniach pochmurnych? Czy dzwoni wam w uszach? Czy macie ból w uszach od czasu do czasu? Czy odczuwacie hałas podobny do uchożenia pary? Czy hałas ten podobny jest do łoskotu wodospadu? Czy nieustannie odczuwacie hałas w uszach? Czy w niektórych dniach lepiej słyszeli niżeli w innych? Czy hałas w uszach waszych sprawia bezsenność? Gdy czyścicie nos, czy w uszach odczuwacie trzask w uszach? Czy słuch wasz słabszy jest, gdy jesteście zaziębnieni?

Leczenie Electro Cure na katar zapobiegnie opłatanu się delikatnych organów słuchu. Doktorzy Frizelle leczą choroby uszu z sukcesem.

Katar kanałów krtaniowych.

Stan ten nieraz sprowadzony jest z powodu kataru rozciągającego się od głowy do gardła. Jeżeli li nie powstrzymany, rozszerza się do kanału oddechowego i kanałów krtaniowych i na płuca.

Czy kaszlecie? Czy chudniecie? Czy macie bóle wewnętrzne? Czy kaszlecie w nocy? Czy zaziębniecie się łatwo? Czy apetyt wasz zmienny jest? Czy macie bóle w boku? Czy jesteście przygnębieni nieraz? Czy kaszel wasz jest używany i suchy? Czy macie wstręt do tłustych potraw? Czy macie świerzbienie w okolicy podniebienia? Czy

Godziny: 9 do 12 przed poł.: 2 do 4 po południu.

Ludzie, którzy pracują podczas dnia, przyjść mogą we Wtorek, Czwartek i Sobotę wiecz. pom. 7. i 9ta.

Electro Cure Sanitarium,

Po nad Harrison House Buffetem.

Clifton H. Frizelle, M. D., Ph., Betta Elizabeth Frizelle M. D.,

Naczelní lekarze.

czujecie, że stajecie się słabszymi? Czy w gardle czujecie palący ból? Czy macie bóle po za kość cią piersiową? Czy kaszel wasz rozmaga się w nocy i rano? Czy siedzieć musicie w nocy, aby oddychać?

Jeżeli tak, udajcie się do Electro Cure Sanitarium i poddajcie się egzaminacji płuc waszych za pomocą X Ray (Promienie Roentgena). Jeżeli wyleczenie możebne jest powiedzą wam tamtejsi lekarze, co powinno być uczynione i ile kosztować będzie.

Katar żołądka.

Macie katar w głowie, nosie i gardle. Górna część głowy nieustannie wydziela materię, która potem spływa do kanałów gardłowych. Połyka cie ją. Dostaje się ona do żołądka i sprawia formowanie się gazów. Ztąd powstaje zły oddech i niestrawność.

Czy macie clikiwość? Czy macie zatwardzenie? Czy womitujecie? Czy w głowie szumi wam? Czy jest wasz język obłożony? Czy odczuwacie ból po jedzeniu? Czy jesteście słabi i zdenerwowani? Czy macie wybuchy gazów po jedzeniu? Czy podlegane bólowi głowy? Czy krew rzuca się do głowy? Gdy nagle podnieście się, czy jesteście odurzeni? Po jedzeniu, czy jesteście przygnębieni? Czy czujecie się jakoby mieliście otów w żołądku? Gdy żołądek jest próżny, czy jesteście słabi?

Nie zwlekajcie, lecz udajcie się do Doktorów Frizelle, zanim nieuleczalny wrzód lub rak się rozwinie. Doktorzy Frizelle są sławnymi specjalistami w leczeniu wszelkich chorób organów trawiących. Zdolność ich dowiedziana jest przez liczne wyleczenia, których dokonali w wypadkach, a które w niwecz obróciły starania innych doktorów. Nie robią oni żadnych eksperymentów. Doktorzy Frizelle leczą setki, o których wyrdrowieniu wszyscy inni zwątpili.

Nerki.

Czy macie bóle w krzyżach? Czy odczuwacie ciepłe i zimne zmiany oraz oduszenie? Ściemnia nie się przed oczami? Plamy pływające? Koły szące sensacje? Czy nogi wam puchną? Czy grzbiet wasz sztywny jest przy schyłaniu się lub przy wstawaniu rano? Jeżeli tak, potrzebujecie natychmiastowego leczenia. Doktorzy Frizelle oferują wam bezpłatną poradę i egzaminację, która odkryje wszelkie poszlaki choroby. Poradźcie się ich zanim będzie za późno.

Wieści z Ojczyzny.

Zabór Austriacki.

— Lwów. Znany historyk, autor wielu pouczających monografii i pracowity badacz przeszłości naszej, a przytem adwokat pan Aleksander Kraushar, przyjął wraz z całą rodziną swą religię katolicką. Jest to jeden z niewielu asymilujących się, którego zespolenie się ze społeczeństwem naszym, do którego od dawna duchem należał, jest całkowicie i prawdziwym, wynikającym z przekonania, nie z żadnych względów ubocznych.

— Lwów. Trzej reprezentanci pewnej firmy w Londynie, przybywszy do Lwowa, podpisali z tutejszym „Związkiem przemysłowym“ kontrakt o dostawę koszuw na blisko 200,000 koron. W najbliższym czasie odejdzie do Londynu pierwszy transport koszuw Galicyjskich za 8000 koron. Wkrótce wybiera się zastępca „Związku przemysłowego“ do Londynu, celem nawiązania stosunków z firmami Angielskimi, celem uzyskania zbytu w Anglii także dla innych wyrobów Galicyjskich.

— Z Galicyi donoszą o nowym wielkim pożarze, który zniszczył w Uchnowie w starostwie Rawa ruska 40 domostw. Równocześnie donoszą ztamtąd o groźnych wybrykach antysemitycznych, wśród których zabito kilka osób. Zdaje się, że istnieje jakieś szeroko rozgałęzione sprzysiężenie, które postanowiło mścić się na żydach.

Zabór Pruski.

— O polonizacji Dolnego Ślązka pisze „Niederschl. Anz. między innymi: „W północnej części powiatu Głogowskiego i w północno-wschodnich częściach powiatów Zielonogórskiego i Kożuchowskiego Polonizm rozpoczyna się opierać na silnej stopie. W mieście Sławonie Polacy już tworzą znaczny procent ludności, a w kilku sąsiednich miejscowościach, które przed 15 albo 20 laty były całkiem Niemieckimi, teraz Polacy są liczniejsi od Niemców.”

— Mozurów. W Mozurowie główny nauczyciel pan Pytel opowiadał onegdaj dzieciom, że sławny nasz Kopernik był Niemcem. Nasze dzieci zdołały się powstrzymać od wybuchnięcia powszechnym śmiechem, z czego widać, że są dyplomatycznie usposobione. Dzieci nasze wiedzą prawie wszystkie dobrze o tem, że nasz sławny Kopernik, który „wstrzymał słońce a ziemie poruszył“, Niemieckim „landsmannem“ nie był, ale był Polakiem z krwi i kości, Polakiem z czynów obywatelskich, Polakiem za życia i po śmierci. Mikołaj Kopernik, ta wielka dusza i ta wielka potęga umysłowa, nie był zdolny do zgermanizowania się, bo zgermanizować mogą się tylko jednostki małoduszne, jednostki umysłowo ograniczone,

które nie pojmują hańby, jaka spada na nich przez to, że odstępują zdradliwie od obozu swych braci i rodaków, przechodzą do obozu wrogów. Skarzyły się też nasze dzieci w domu, że p. Pytel bardzo nieprzyjaźnie wyrażał się o Polakach w szkole przed niemi. Naszem zdaniem nauczyciel p. Pytel dobrzeby zrobił, gdyby Polakom dał święty spokój, bo tak czy owak dzieci on nie zgermanizuje, trudno bowiem głową mur przebić.

— Berlin. „Dziennik Berliński“ podał odezwę, wzywającą ogół Polski, aby nie zawierano małżeństw tak zwanych mieszanych, które są jednym z ważnych czynników i przyczyn wynaradawiania się Polaków, sprowadzając takowe często już w drugim pokoleniu. Tylko ten mianem Polaka-patrioty szczerze się może, kto się rzetelnie stara, aby jego dzieci i wnuki pozostały dobrymi Polakami.

Zabór Rosyjski.

— Warszawa. Pomiedzy rządami Austriackim i Niemieckim została zawarta umowa w sprawie połączenia rzek Elby z Dniestrem, czyli połączenia morza Bałtyckiego z Czarnem za pomocą rzek Elby, Odry, Wisły, Sanu, i Dniestru. Projektowana komunikacja byłaby drogą najkrótszą od morza Czarnego do północno-zachodniej Europy; dzięki tej komunikacji miasta Hamburg, Lubeka, Szczecin, Warszawa, a także Wiedeń będą połączone z morzem Czarnem, ponieważ od Sanu ma być przeprowadzony kanał boczny do Dunaju i Odry. Wobec tego, że w tej komunikacji wodnej jest zainteresowane i państwo Rosyjskie, oba owe rządy zaproponowały ministeryum komunikacji wzięcie udziału w wykonaniu tego przedsięwzięcia.

— Kamieniec Podolski. W skutek rozwoju rzemiosła górniczego w południowej Rosyi, powstają, głównie w gubernii Ekaterynosławskiej liczne kolonie Polskie, zwłaszcza polzakładały filie przemysłowe firmy z Królestwa Polskiego. Jedną z największych kolonii jest Kamienskoje, w pobliżu dawnej Sieży i stacji kolejowej, nazwanej Zaporozże.

Straszne są członki ludzkie gdy je ból pognie i powykrzywia, ale najstraszniejszymi są, gdy ból jest z reumatyzmu. Czy i Pan cierpi? Używszy „Kotwicznego“ Pain Expelleru doznaje się natychmiastowej ulgi. Tylko 25 i 50 centów.

Wielkanoc u Eskimosów.

Święto budzenia się natury do życia bywa obchodzone bardzo uroczysto w krainie ciemności wśród Eskimosów. Odpowiada ono kalendarzowo naszej Wielkiejnocy i bywa poświęcone bogu słońca. Jest to uroczystość religijna, łączona z pogańskimi obrządkami a biorą w niej udział wszyscy bożkowie eskimoscy. Duże bałwany przytwierdzone są ramionami do ludzkich bark,

każdy bałwan uosabia jakiegoś ducha lub bożka pod ludzką postacią; głowy, paszcze i oczy są olbrzymie tak, aby mogły przez nie wyzierać twarze z pod owych dziwacznych masek. Najkunsztowniejszą z nich jest podobizna księżycy, jako pana i władcy wszystkich żyjących stworzeń na ziemi. Ta „twarz“ ma dwie stopy wysokości i jest tak ciężka, że jej nikt udźwignąć nie może, więc bywa zwieszana z dachów; na czole ma rzeźbione w drzewie podobizny pięciu psów morskich i dwu reniferów. Najobfitszy zbiór takich masek znajduje się w półn. amerykańskim Muzeum narodowym.

Człowiek z dwoma sercami.

Niejaki John Firman, silny i zdrowy młodzian, mieszkający w Patterson, N. J., zamierzał wstąpić do wojska. Przy oględzinach lekarskich wykazał się, że Firman ma w piersiach dwa serca, co skontatowano także za pomocą promieni Roentgena. Odkrycie to budzi pomiędzy doktorami niemałe zainteresowanie.

Spowiedź umierającego czło-wieka.

„Podczas całego przeciągu czasu mego życia, nigdy nie starałem się uczynić coś dobrego dla innych ludzi, nie pomogłem nigdy drugiemu. Nawet dla siebie byłem sobie nie przyjaciele, i wolałem sam cierpieć, zanim bym pomocą komuś innemu. Jestem teraz umierającym, ponieważ w czas nie zaopatrzyłem się w lekarstwo. Moje życie, nie miało absolutnie żadnej wartości na tym świecie.” W ten sposób opuścił ten świat człowiek, w którego mocy leżało uszczęśliwienie nie tylko samego siebie, ale w ogóle całego sąsiedztwa. Staraj się pomóc, dźwignąć, poradzić! Dobra rada ma nieraz większą wartość jak złoto. Gdy człowiek zgubi swą siłę fizyczną i umysłową, staje się wówczas kaleką, bez ambicyi i energii; w takich wypadkach poradź mu by zażył Trineera Amerykańskiego Eliksiru Gorzkiego Wina, a zrobisz go szczęśliwym. To lekarstwo nie tylko że oczyszcza krew, ale zarazem ją odnawia. Nabyć można prawie we wszystkich aptekach, lub u fabrykanta Józefa Triner, 799 S. Ashland Ave. Chicago.

White Sawan Laundry.

635 First Street

Telefon Main 4.

La Salle, Ill.

Rozpowszechniajcie Tygodnik Katolicki.

Kolej Nickel Plate

Jest najkrótszą linią na wschód, z obsługą dorównującą najlepszej. Zaoszczędzicie czasu i pieniędzy, podróżując na tej linii. Posiada ona 3 dzienne pociągi ekspresowe, wagonami sypialnymi z przedsiódkami, American Club obiad, po cenach od 35c do \$1.00 podawane są w Nickel Plate wagonach jadalnych; także obsługa a la carte. Spróbujcie wycieczkę na linii Nickel Plate, a znajdziecie obsługę, dorównującą jakiegokolwiek innej pomiędzy Chicago, a Wschodem.

Dworzec chicagoski, Harrison ul. i Piąta ave. Miejskie ofisa tykietowe: 111 Adams ul. i Auditorium Annex. John Y. Callahan, generalny agent, 113 Adams st., Room 298, Chicago, Ill. Telefon Central 2057.

L. Hoevens,

Skład groseryjny.

Zawsze świeży zapas groseryi, prowizyi i delikatesów. Kompletny i wyborowy zasób sprzątek szklanych i blaszanych. Sprzęty kuchenne w wielkim wyborze.

8-ma ul.

La Salle, Ill.

Czytajcie „Tygodnik Katolicki.”

Kazimierz Studziński

Grosernia i Salon

Tylko najlepszy towar po możliwie najniższej cenie.

Przyjdźcie i przekonajcie się. **Naroz. Jedenastej i Crosat ul. LA SALLE - - ILLINOIS.**

Nowy i jedyny sposób leczenia wszystkich chorób.

Przeszło dziesięć lat już pracują lekarze nad tym, aby słabości uznane za niewyleczalne i choroby, które dotychczas wyleczył żaden lekarz w stanie niebył, przecież usunąć.

Każdy z tych lekarzy za jął się jedną chorobą i badał słabość tę przez długi przeciąg czasu. Ci lekarze więc pracowali przeszło 31 lat a teraz postanowili utworzyć stowarzyszenie, którego zadaniem będzie wszystkim chorym pomóc i radę udzielić. Oni założyli więc nowy zakład pod nazwą:

NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION

(Uznany przez władzę (Rząd) Stanu New York.)

Przewodniczącym i głównym lekarzem jest **Dr. E. G. DRAKE**, członek uniwersytetu tak tu w New Yorku jak i w Pensylwanii. On liczy przeszło 65 lat i był 38 lat czynnym w zawodzie lekarskim.

Tu przedstawiamy czytelnikom obraz przedstawiający Dra. E. G. DRAKE, który jednogłośnie uznany został jako prezydent czyli przewodniczący powyższego zakładu, a to tylko w uznaniu jego nadzwyczajnych zdolności i poświęceniu się w tej sprawie.

NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION ma dla każdej choroby jednego lekarza a jeżeli ktokolwiek do tego zakładu napisze, to słabość tego pacjenta zostanie wszystkim lekarzom przedłożona, albo wtem jest to rzeczą niemożliwą, aby jeden lekarz w stanie był wszystkie słabości dokładnie znać i takowe wyleczyć.

Każda słabość więc ma dla siebie osobnego lekarza a Dr. E. G. Drake który głównym i pierwszym lekarzem jest bada więc ze wszystkimi lekarzami słabość podaną w liście i każdemu piśmiennie za zupełnie wyleczenie choroby zaręczy.

Każdy chory więc otrzyma piśmienne zaręczenie, że zupełnie wyleczony zostanie. Chory który się do tego zakładu o pomoc uda płaci tylko raz i nie stanowi to potem żadnej różnicy jak długi czas pacjent ten do wyleczenia potrzebuje. Każdy pacjent będzie tak długo leczonym aż zupełnie wyzdrowieje.

Na czele National Medical Association stoi ten słynny lekarz i w połączeniu z swoimi asystentami jest on w stanie każdą chorobę wyleczyć żeby niewiedzieć jak stara i zaniedbana była.

- ✶ Kazeł ✶ Choroby kobiece ✶ Choroby kiszek ✶ Piersi
- ✶ Wodną puchlinę ✶ Suchoty ✶ Ócz ✶ Choroby pęcherza
- ✶ Rupture ✶ Płuca ✶ Wątroby ✶ Choroby tajne
- ✶ Hemoroidy ✶ Ciężka choroba ✶ Uszów ✶ Reumatyzm
- ✶ Nerek ✶ Bicie serca ✶ Żołądek ✶ Dziecięce

zostaną w przeciągu krótkiego czasu zupełnie wyleczone przy piśmiennej zaręczeniu.

Jeżeliście więc chory, to nie odkładajcie z dnia na dzień, ale udajcie się piśmennie lub i osobiście do National Medical Association a otrzymacie dokładne wyświetlenie w języku polskim.

Jeden list starczy jeżeli w nim dokładnie swoje dolegliwości opisiecie.

Piszcie nam po polsku lub w jakim języku Wam najwygodniej.

Urzędowe godziny są:—W dzień powszedni: od 10. do 1. w południe i od 2. do 5 po południu. W niedziele: od 10. do 1. godziny.

Listy prosimy na następującą adresę posyłać:

Dr. E. G. DRAKE, główny lekarz.

National Medical Association,
34 WEST 26 STREET, NEW YORK.

Dobre ulokowanie kapitału

Ubezpieczenie na życie
w dodatku

Gwarantowane są przez

Endowment Polise

The Provident Savings Life
of New York.

EDWARD W. SCOTT, Prezydent.

Rosenbaum & Fleckels

AGENCI.

1301 Monadnock Bldg.

Chicago, Ill.

TYGODNIK KATOLICKI
(THE CATHOLIC WEEKLY)

Published Every Thursday.
at 9th & Hennepin Sts. La Salle, Ill.

A publication for the Polish-speaking people, with an extended circulation throughout the United States and Canada. The best and only medium by which to reach the Polish-speaking Clergy in all parts of the Country.

REV. DR. B. M. SKULIK,
Publisher and Editor.

JOS. A. WEDDA,
Business Manager.

Advertising rates furnished on application.

Address all communications to:
Tygodnik Katolicki,
LA SALLE, ILLINOIS.

TELEPHONE 2704 MAIN.

TYGODNIK KATOLICKI
Czasopismo poświęcone interesom Polaków-Katolików w Ameryce.

Wychodzi co Czwartek.

Prenumerata roczna wynosi:
W Stanach Zjednoczonych..... \$1.50
W Europie..... 2.50

KS. DR. B. M. SKULIK,
Wydawca i Redaktor.

Wszelkie listy, korespondencje, oraz przesyłki pieniężne adresować należy:

Tygodnik Katolicki,
LA SALLE, ILLINOIS

Za ogłoszenia i artykuły pod nagłówkiem "Nadesłane" tak redakcyja jak i wydawnictwo nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności.

ENTERED AT THE POST OFFICE AT LA SALLE, ILL. AS SECOND-CLASS MATTER JAN. 23, - 9 2

UWAGI.

W bieżącym roku obchodzić będzie jubileusz 60-cio letniej pracy literackiej sławny nasz powieściopisarz, Zygmunt Miłkowski, znany też pod pseudonimem „T. T. Jez”. Miłkowski jest jedną z najszanowniejszych postaci naszej literatury; urodził się w r. 1824, w Saracai nad Dniestrem, kształcił się w Odesie i w Kijowie, a jako młodzian walczył w legionach Polskich na Węgrzech. Po wojnie Węgierskiej udał się na emigrację, przebywał w Anglii, Francji i Turcji, gdzie brał czynny udział w wojnie z Rosją, poczem mieszkał w Serbii, skąd przeniósł się do Szwajcaryi, gdzie w Zurychu mieszka po dziś dzień. W roku 1900 już jako starzec, zwiedził Amerykę w celu poznania Polonii tutejszej, i aby emigrację wzmocnić słowem gorącym i myśl jej ku Matce Ojczyźnie skierować. Jako pisarz jest Miłkowski nadzwyczaj płodny, wydał bowiem kilkadziesiąt powieści pierwszorzędnej wartości, a nadto wiele dzieł treści historycznej i ekonomicznej. Do najcenniejszych należą: „Uskoki”, „Lech-Czech-Rus”, „Herzog Słowiański”, „W zaraniu” i w. i.

W starym kraju powstała myśl, aby zasłużonego pisarza uczcić jubileuszem; program obchodu tego jest piękny i wielki, będzie on prawdziwą manifestacją narodową, w której... i nas nie powinno zabraknąć! Komitet postanowił wręczyć Miłkowskiemu dar narodowy a Związek N. P. wezwał Polaków w Ameryce do składek na tenże cel. Wezwaniu temu powinniśmy być posłuszni wszyscy, bez wyjątku, abyśmy dowodnie pokazali światu, iż czcimy i szanujemy wielkich mężów naszego narodu.

Z racji oddania budowy pomnika Kościuszki w Mil-

waukee artyście Włoskiemu Trentanove, pomieściło parę pism trafne uwagi, iż należało oddać pierwszeństwo projektom Polskich artystów. „Kuryer Polski”, broniąc komitetu Milwauckiego, nazywa autorów wyżej rzeczonych uwag szowinistami, porównuje ich z tymi, którzy gardzą za „patriotycznymi” butami, wyrażanymi przez Polaków, a sami u żydów kupują et c, wreszcie oświadczą, iż komitetowi budowy pomnika w Milwaukee nie chodziło o kieszenie artystów Polskich, lecz tylko o wybudowanie pomnika. Co do tych kilku punktów repliki „Kuryera”, chciałbym i ja parę uwag wyrzec: zastrzegam się z góry, że będąc o ile sił duszy mi starczy dobrym patriota, nie jestem wcale szowinistą; owszem szowinizm ganię bezwarunkowo, ale — uwag, które „Kuryer” zbić pragnie, szowinistycznymi wcale nie nazwę!... Oczywiście śmieszem i niepoczciwem jest postępowanie takie, jakie „Kuryer” stawia za przykład (o tych „patriotycznych” butach), jednakże mądre a szczerze spełnienie czynem takich zasad, byłoby dla nas tylko zbawieniem! Wszakże to postawiłoby na nogi nasz przemysł i handel, naszą ekonomię, nasz dobrobyt!... Hasła: „Kupujcie tylko u swoich”, „Popierajcie rodaków”, są równie dobre, jak „Kultuwujcie mowę Polską” i „Ojczyzna ponad wszystko”, boć one są niczem innym, jeno szczerem rozwinięciem i przeprowadzeniem na dalsze pola naszych emancypacji narodowych! Hasła tych nie powinniśmy lekceważyć, lecz spełniać je każdym krokiem, każdym czynem, bo tem wzmocnimy siebie samych i walczyliśmy z zalewającym nasprzemysłem obcych, który u nich stanowi dźwignię postępu idrobytu!...

... Tem samem więc sprzeciwiłbym się i powiedzeniu, że w Milwaukee chodziło „tylko o pomnik”, a nie o artystę! To trochę nie słusznie! Rozumiem, iż tu w Ameryce internacjonalizm jest więcej uznawany z powodu różnorodności narodów, zamieszkujących Stany Zjedn.; ale popatrzmy tylko na inne ludy i państwa: Niemcy dla Niemców, Anglicy dla Anglików, a u nas, w Starym Kraju tylko, Polacy dla Polaków stawiają pomniki i tworzą tak dzieła sztuki, jak dzieła przemysłu. Że niema reguły bez wyjątku, to pewna, ale, że wyjątków tych bardzo niewiele to również jest niezaprzeczonem pomnikiem. Wszakże obcy, — gdy im powierzają będziemy sprawy mające o nas, coś świadczyć przed światem, coś mówić o Polsce — pomyślą, że brak nam sił do zdziałania czegoś wielkiego; że chcemy o sobie głosić, a brak nam ust do godnego głoszenia, że chcemy tworzyć, a brak nam godnych do tworzenia dłoni! A czy to prawda? Iluż mamy wielkich artystów Polskich, których dzieła znane są światu całemu?... Nieszczęście w tem całe, że do konkursu w Milwaukee nie stanął za-

den z pierwszorzędnych mistrzów naszych, bo do tych, co niestety jest prawdą — p. Chodziński nie należy; nie również nie mam przeciwko osobie, p. Trentanove (choć projekt jego nie zachwylił mnie ani nie olśnił wcale), myślę tylko i twierdzą stanowczo, że pomnik Kościuszki — zwłaszcza tu w Ameryce — wśród obcych — powinien postawić nikt inny, jak tylko Polak!...

K. H. W.

LIST Ks. Dr. B. M. SKULIKA.

New York. — Pierwszy ten list z podróży mojej piszę w tej handlowej stolicy Stanów Zjedn., zanim jednak o niej samej będę pisał, wspomnę kilka słów o drodze mej do Nowego Yorku. Przybywszy do Chicago, które robi na mnie zawsze wrażenie przyciągające, spowodu swego brudnego wyglądu i ogłuszającego ruchu, udałem się zaraz na dworzec kolei „Lake Shore i Michigan Southern”; przybyłem tu z przed odjazdem pociągu tak, że zaledwie miałem czas kupić bilet kolejowy i zaraz wsiadłem na pociąg, który jest jednym z najszybszych w całym świecie. Jechałem bardzo wygodnie, w nocy spałem nawet — w dzień wyglądałem na przesłaną okolicę, która mi robiła wrażenie nadreńskiej znanej mi z opisów i lektury. Pogoda była cudna. Kolej biegnie w znacznej części nad rzeką Hudson, która wygląda imponująco! Czasem zdaje się, że jedziemy środkiem rzeki, bo z obu stron woda — a na niej skały i wyspy — co nader czarująco wygląda. Obraz ten zamykają lasy przeważnie iglaste, i wzgórki łączne, wśród nich widać dworki i farmy. Linią tą zawsze równie piękną, przybyłem do Nowego Yorku, na stację „Grand Central” o godz. 10:30 rano; z dworca zaraz udałem się tramwajem (karą) do hotelu „Leo House” nader wygodnego i okazałego. Z okna pokoju mego mam śliczny widok na park, w którym widać tłumy rozmaitych narodowości, widać też rzekę na niej okręty, ulice o niezwykle silnym ruchu, dalej rozciąga się ogromny port, w którym widzę jeden z największych okrętów niemieckich „Wilhelm II.” i wspaniałą „Statuę Wolności”; krajobraz zamykają State Island, Ellis Island i Castle Garden. Nowy York robi wrażenie nader okazałe; ruch na ulicach olbrzymi, pełno pojazdów, tramwajów, kolei, idących to na ziemi to ponad nią, wszędzie gonia, spieszą tłumy ludzi — każdy nie ma czasu, doprawdy — głowę wśród tego mrowia można utracić! Domy wspaniałe! Widziałem ogromny „Ellis Island House”, w którym jest wchód do miasta dla emigracji, — domem tym wpływa do Stanów Zjedn. ogromna rzesza różnych narodów, stanowiących żywił obcokrajowy w państwie. Spacerowałem i jeździłem po mieście, zwiedzając je starałem się

znaleźć Polski Dom Emigracyjny, niestety daremnie; Niemiecki okazały i nader praktycznie urządzone; szkoda, że Polski tak jest skryty i odsunięty, co dla Polskiej emigracji wcale nie jest korzystne. Cały wolny czas spędzam na zwiedzaniu miasta, które wprawdzie nie jest mi całkiem obce, bom był tu już poprzednio, ale czyni na mnie zawsze imponujące wrażenie. Zwiedziłem port dokładnie, gdzie przed laty widział przeważnie stare drewniane budy, a gdzie teraz stoją gmachy z cegły i żelaza!... Mając wreszcie wolną chwilę czasu, pojechałem jeszcze do ogromnego kościoła św. Pawła OO. Paulistów, który zwiedziłem szczegółowo. Jest on z kamienia — ogromny i zbudowany w stylu romańskim; ołtarzy liczy 12, a księży przy nim jest 27, śpiewaków zaś 100. Cały kościół jest fresko malowany i zdobny okazale, do czego przyczyniają się liczne ofiary dobroczyńców, między którymi są i Polacy. Przy kościele tym jest też klasztor i drukarnia, gdzie się drukuje pismo OO. Paulistów „Catholic World” i liczne broszury: wogóle działalność tych księży jest bardzo błogosławiona, bo rok rocznie przeszło 200 osób nawraca się u nich łono Wiary św. Zwiedziłem nadto wiele kościołów protestanckich ale żaden nie zrobił na mnie takiego wrażenia, jak kościół św. Pawła. Kończę list dzisiaj, bo późno już, a źle i mało spałem wczoraj, gdyż ruch olbrzymi nie dał mi oka zmróżyć; trzeba sobie to dzisiaj odbić, bo jutro wstępuję na pokład, więc wstać wcześniej będę musiał. Następny list o podróży okrętem.

Wydział Wykonawczy

II-go Polakiego Rzymsko-Katolickiego Kongresu w Ameryce.

Ks. Fr. Wojtalewicz, prez, 88 ul. i Exchange ave. S. Chicago, Ill.
Stefan Czapliński, wice-prez 747 First ave., Milwaukee, Wis.

Ks. K. Sztuczko, C. S. C., sekr. I, 540 Noble ul., Chicago, Ill.
Leon Szopiński, sekr. II, 565 Noble ul., Chicago, Ill.

Stanisław Lipowicz, kasyer, 350 352 Peckham ul., Buffalo, N. Y.

Wszelkie pisma, listy etc. do Wydziału Wykonawczego lub Federacyi, należy wysłać pod adresem:

Ks. K. Sztuczko, C. S. C.,
540 Noble St., Chicago, Ill.

\$19.00 do Boston i z powrotem

Z dodaniem \$2.00 jako opłaty członka, sprawozdanie z rocznej konwencji Narodowego Stowarzyszenia Edukacyjnego. Tykiety sprzedawane będą via koleją Nickel Plate, od 2go do 5go Lipca, włącznie, dobre przy powrocie od 8go do 12go Lipca, włącznie, bez złożeń u t. z. „joint” agentów. Dodatkowe ograniczenie czasu powrotu nie później jak 1go Września może być nabyte przez złożenie części powrotowej tykiety u „joint” agenta i opłaci 50c za wykonanie. Doskonała obsługa pociągowa i wspaniałe obiady w wagonach jadalnych; także a la carte service. Piszcie do Jana Y. Callhan, generalnego agenta, 113 Adams ul., pokój 298, Chicago, po tabelę wskazującą czas wyruszenia pociągów z Chicago i inne szczegółowe informacje.

Chicago, Rock-Island & Pacific.

POCIĄGI IDĄCE NA ZACHÓD.

No. 1.....	*12:20 p. m.
No. 3.....	* 3:05 a. m.
No. 5.....	*12:40 a. m.
No. 9.....	† 7:40 p. m.
No. 11.....	* 8:25 p. m.
No. 19.....	* 7:01 p. m.
No. 23.....	† 4 15 p. m.
No. 29.....	*10:38 a. m.

* Codziennie. † Codziennie z wyjątkiem Niedziel.

POCIĄGI IDĄCE NA WSCHÓD.

No. 2.....	*10:44 a. m.
No. 4.....	* 3:45 a. m.
No. 6.....	* 5:45 a. m.
No. 10.....	† 6:03 a. m.
No. 12.....	* 6:35 a. m.
No. 20.....	* 8:00 a. m.
No. 22.....	* 4:53 p. m.
No. 30.....	* 7:50 p. m.
No. 42. Codziennie.....	3:12 p. m.

* Codziennie. † Codziennie z wyjątkiem Niedziel.

Pociąg towarowy No. 53 do Utica i Ottawa opuszcza La Salle, o 8:23 a. m.

J. P. QUIGLEY, Agent.

F. MARTY & CO.

BLEGHARZE WOSKU i FABRYKANGI WOSKOWYCH ŚWIEC

Najlepszego gatunku Steario kwasowe świece, olej do sanktuarium, kadzidło, węgiel drzewny, świece woskowe (tapers) i t. d.

Wszystek nasz towar jest najlepszego gatunku, i zaryczamy, że da satysfakcyę.

Piszcie po próbki i ceny.

F. MARTY & CO. Syracuse, N. Y.

John Zens

6-ta i Crosat ulica.

Ma zawsze na składzie najlepsze mięsiva, szynki i kiełbasy. Nie zapominajcie.

Conrad Baer GROCERNIA

Wielki wybór artykułów spożywczych, prowizyi, delikatesów i naczyń domowych.

Tylko pierwszorzędny towar!

Róg 9-ej i Hennepin ul.
LA SALLE, ILLINOIS.

FITCH'S LAUNDRY CO.

Parowa pralnia bielizny.
W. E. FITCH, właściciel.
Tel. Main 119.
425-427 1-sza ul. La Salle, Ill.

Założone 1888 r.

Heidelmeier Art Glass Works

Fabrykanci
Artystycznie kolorowanego Szkła
Robimy także reperacye we wszystkich częściach kraju
Okna Kościelne Specjalnością.
3206-8 N. Clark st. - Chicago, Ill.

P. WASZKOWIAK, GROCERNIA I SALON.

Wielki wybór towarów groseryjnych zawsze na składzie.

Importowane i krajowe Wina, Wódki i Cygary w pełnym i wyborowym zasobie.

Narożnik 11-ej i Crosat ul.

AUGUST HÖVELS,

Pierwszorzędny Buffet.
Handlarz
WIN, WÓDEK I CYGAR.
Zarządca "Star Union Hall."
8-ma ul. Tel: Red 111.
LA SALLE, ILLINOIS.

ANTON GERSTER

Piekarnia i cukiernia,
Najlepsze ciastka i Vienna placki. Specjalnością jest chleb pszenny ciasta na wesela i bale.
1108-9-st. Tel. 2361

Józef F. Tadych

"COLUMBIA SALOON"
(Polska Gospoda)
Zawsze świeże Piwo, Wina, Wódki i Cygara do usług gości.
Naprzeciw Dworca kolei żelaznej "Rock Island."
LA SALLE, ILLINOIS.

Ruch Federacyjny.

Na posiedzeniu Wydz. Wykonawczego, odbytem w środę dnia 6go maja, urzędownie do Federacji zostały przyjęte osady następujące:

1. Niep. Poczęcia N. M. P. w South Chicago.
2. Św. Stanisława, East Chicago, Ind.
3. Św. Trójcy, Chicago, Ill.
4. Św. Walentego, Peru, Ill.
5. Św. Piotra, Stevens Point, Wis.
6. Św. Familii, Ashland, Wi.
7. Św. Stanisława, Buffalo, N. Y.
8. Św. Stanisława, Michigan City, Ind.
9. ŚŚ. Cyryla i Metodęgo, Milwaukee, Wis.
10. Św. Rodziny, Dillonvale, Ohio.

Wszystkim powyżej wymienionym osadom zostaną w tym tygodniu przesłane dyplomy federacyjne z dołączeniem urzędowego zawiadomienia o przyjęciu, zawierającego zarazem pewne wskazówki co do wstępnej działalności nowo przyjętych osad.

Aplikacje z prośbą o przyjęcie do Federacji przysłały: osada w par. św. Wojciecha w Grand Rapids, Mich., oraz osada utworzona przez Tow. należące do Zjednoczenia w Naticoke, Pa. Ostatnia z nich przesłała jednocześnie \$6.20 podatku federacyjnego.

Nadto po odnośne instrukcje i ustawy federacyjne zgłosiła się nowo powstająca osada w Amsterdam, N. Y.

Wydział Wykonawczy na posiedzeniu odbytem dnia 20 maja postanowił zwołać nadzwyczajne posiedzenie w sprawie rozpatrzenia i omówienia rozlicznych kwestyi, dotyczących się zachowania i rozwoju ogółu Polskiego w Stanach Zjednoczonych. Posiedzenie to odbędzie się 27go maja o godz. 3 po południu. Zaproszenia na to posiedzenie zostały rozesłane do księży Polskich w Chicago oraz do najwybitniejszych jednostek Polskiej inteligencji miejscowej, jak również do wszystkich członków Wydz. Wyk., mieszkających po za Chicago.

Również na ostatnim posiedzeniu Wydział Wykonawczy uchwalił w czasie możebnie najkrótszym zająć się sporządzeniem spisu ludności. Odnośne cyrkularze i szematy jeszcze przed końcem tego miesiąca zostaną rozesłane do Wiel. księży proboszczów parafii Polskich, aby zaś tychże spisem ludności zbytecznie nie obciążać, postanowiono szematy statystyczne wystosować jak najkrótsze. „Spodziewać się należy, że Wiel. Duchowieństwo nasze zechce okazać się przychylnem sprawie spisu ludności i że szematy sobie przesłane, wypełniwszy należyte, bezwzględnie odeszle.”

UWAGA: Osady zgłaszające się do Federacji powinny w aplikacji wyszczególnić 1) nazwę osady (czyli parafii); 2) imiona i nazwiska urzędników osady z dołączeniem adresu sekretarza protokółowego; 3) ogólną liczbę członków.

Aplikacja może być zredagowana jak następuje:

Do Wydz. Wykonawczego:
Osada (nazwa osady podług parafii) w (miejscowości), licząca obecnie... członków niniejszem uprasza Wydział Wykonawczy o przyjęcie do Federacji.

Prez.....
Vice-prez.....
Zarząd: Sekr. prot.....
Sek. fin.....
Kasyer.....
Ks. K. Sztuczko, C. S. C.
Sokr. I.
Chicago, Ill., 22 Maja, 1903.

Polacy w Ameryce.

— New York. Poświęcenie kościoła Polskiego w Staten Island odbyło się w d. 3go maja. Kościół jest pod wezwaniem św. Wojciecha.

— Detroit, Mich. Zeszłej niedzieli po południu o godz. 4. odbyło się uroczyste poświęcenie nowego gmachu szkolnego w parafii Najś. Serca Panny Maryi. Miało się ono odbyć w poniedziałek Wielkanocny, lecz z powodu, że tego dnia Ks. Biskup nie mógł przybyć, odłożono poświęcenie na zeszłą niedzielę.

— Chicago, Ill. Proboszcz z Jadwigowa zebrał „pułk weteranów.” Najmłodszy w tym pułku liczy 60 lat. Generałem został stary weteran Marcin, który odbył dwie kampanie jako żołnierz Pruski. Kapelanem „pułku weteranów” ma podobno zostać ks. S. Cosimi, który karabinem robić potrafi — jakby z brewierza czytał!

— Trenton, N. J. Rodacy na wschodniej stronie miasta zorganizowali nowe towarzystwo które będzie pod wezwaniem św. Wojciecha. Celem towarzystwa oprócz bratniej

pomocy będzie utrzymanie szkoły na wschodniej stronie.

— Buffalo: Buffalosey Polacy na obchodzie majowym uchwaliли wystosowanie protestu do rządu w Washingtonie przeciw przyjęciu statuy Fryderyka Wilhelma Pruskiego. Kto ten protest skreślił i komu będzie przesłany—niewiadomo dotychczas. Mamy jednak nadzieję, że Gmina Polska, zarządzająca ów obchód, zajmie się tem na seryo i przedstawi sprawę kongresmanom reprezentującym nasze dystrykty, a ci przedłożą protest Polaków jako obywateli amerykańskich kongresowi.

— Plymouth: Tutejszy klub polityczny Polski rozwija się bardzo dobrze, liczba członków zwiększa się na każdym posiedzeniu miesięcznym. Kierownicy kluby postawili sobie za zadanie, aby każdy Polak o ile posiada warunki po temu uzyskał tutejsze obywatelstwo.

— Buffalo: Wydawnictwo Miesięcznika „Harmonia” Organ Zw. Śpiewaków Pol. w Ameryce, zostanie wkrótce przeniesiono z Buffalo do Bay City.

— Chicago: Pisma polskie z Chicago donoszą że sprawa budowy pomnika Kościuszki w Chicago jest tak zagmatwana, że nie ma z niej drogi wyjścia. Komisya artystyczna stanowczo i nieodwołalnie odrzuciła model p. Chodźnickiego

RIPANS Tabules
Doctors find
A good prescription
For mankind

The 5-cent packet is enough for usual occasions. The Family Bottle (50 cents) contains a supply for a year. All druggists sell them.

Odwiedźcie
LINK'A
Pierwszorzędnego Krawca.
Farbuje, czyści i naprawia ubrania.
4ta ul., Peru, Ill.

Ruptura

u mężczyzn, kobiet i dzieci pozytywnie i permanentnie wyleczona. Czytajcie co ob. J. J. Finu, 107 Madison ul. Chicago, mówi względem metod leczenia Dr. C. C. De Pew:



„Przez przeszło 15 lat cierpiałem na rupturę, gdy dowiedziałem się o zadziwiających wyleczeniach dokonanych przez Dr. De Pew. Zbadałem gruntownie jego metodę leczenia i przekonałem się, że mogę być wyleczony. Podałem się jego kuracji i po pięciu traktamentach—po jednym tygodniowo—byłem zupełnie wyleczony i nie zauważyłem żadnych znaków ruptury. Nie używałem żadnej podpory (truss) przez przeszło 3 lata. Nie mogę nigdy dostatecznie podziękować doktorowi De Pew za to, co dla mnie uczynił. Każdy który cierpi na rupturę powinien iść do niego natychmiast, jeżeli chce być wyleczony. Szezerzy J. J. FINN.”

Bez względu na charakter choroby, którą nawiedzeni jesteście, powinniście poradzić się eksperta specjalisty

Dr. C. Chauncey DePew

zanim pomyślisz o rozpoczęciu jakiegokolwiek innej kuracji.
Ofis: Północno-zachodni róg Pierwszej i Gooding ul.
Godziny: od 10 rano do 9 wieczorem. W Niedziele od 9 do 1.
Telefon Union 2354.

OKOŁO PÓŁ CENY.

Partye żądały pieniędzy; dostały je; myśmy dostali towar. Całkowitą korzyść otrzymają nasi odbiorcy, gdyż ceny naznaczone na tym towarze, są nieco wyższe niż połowę ich wartości. 50 kawałków wyborne Foulard jedwabiu, 24 cali szerokości, sprzedawany na State ul. w Chicago, po 85c, nasza cena 50c. Dimities zwykłe sprzedawane po 12½c, teraz 8c. 15c Dimities i Batisties, po 10c. 25c materya pralna po 15c. 50c Cienka materya 25c. 25 kawałków pięknych Cheviouts, warte 15c., teraz 10c. Są to najniższe ceny kiedykolwiek cytowane na towarze tejże klasy.

Firanki na drzwi.

200 Firanek na drzwi, całkowity zapas próbek firmy Strawbridge & Clothier, z Philadelphia, po niższej hurtownej cenie.

Haftowana spodnia bielizna dla niewiast.
Muslinowa spodnia bielizna dla niewiast.

Należytego rozmiaru i doskonałego wyrobu, po cenach które nie mogą być dorównane. Spodnia bielizna dla dziewcząt w wszystkich rozmiarach także dla mężczyzn i chłopców. Nasza spodnia bielizna dla mężczyzn po 25c, jest niezrównana. A za 50c, dostaniecie najlepszą koszulę lub gatkę kiedykolwiek sprzedawane za te same pieniądze

Wielki wybór jedwabnych rękawiczek, we wszystkich rozmiarach i deseniach, po niskich cenach.

Elegancki wybór wachlarzy (fans), od 25c do \$2.00.

Czapki na słońce

Są teraz w sezonie. Kupiliśmy od fabrykanta po \$3.00 tuzin. Sprzedamy je wam za 20c sztuka.

Ubiór dla niewiast. Ubiór dla dziewcząt.

Radymy kalne zniżenia na wszystkich ubiorach i spodnicach. Jeżeli zamierzacie wyjechać na lato, kupcie ubier teraz. Piękny wybór sprzedajemy od \$7.50 do \$20.00. Cheviots, Wenackie i Broadcloth; każdy ubiór tego sezonu po zniżonej cenie.

T. Lucey & Bros

Składy: w La Salle i Ottawa, Ill.

PORADA DARMO!

Doktorzy i Specjaliści Dra Large'a Instytutu Medycznego.

Rada, od których byli do których są chorymi.

Co niektórzy z naszych pacjentów mają do powiedzenia o Dra Large'a Instytucie Medycznym.
3034 Frankford Ave., Philadelphia, Pa.



Anna Somner.

Panna Anna Somner, córka słynnego JENERAŁA SOMNERA z czasów wojny domowej, w Jacksonville, Ga., pisze nam pod datą 16go czerwca, 1902 r. następujący list:

Do PANI HENRIETTY CUSHING, M. D. specjalistki chorób kobiecych w Medycznym Instytucie Dra Large'a, Philadelphia, Pa.

ŁASKAWA DOKTOROWO! Z wielką czcią i wdzięcznością, wobec twojej wiedzy i litosciwego serca, upraszam Cię, byś mi pozwoliła napisać i ogłosić publicznie tych kilka wierszy z moim podpisem, aby siostry moje, które cierpią tak jak ja cierpiała wiedziały dokąd się udać po pomoc i radę. Od lat sześciu cierpiałam na upadnięcie macicy, bolesną i

nieregularną menstruację, ból głowy i w krzyżu, nerwowość i obrzydliwe wydzieliny, co osłabiało mnie nie wymownie. Płec moja szczególnie na twarzy była masą ciemno złotym plam. Bóg jeden wie com cierpiała schudłam jak cien i ledwo żyłam. Najsympliczniejsi lekarze krajowi i zagraniczni leczyli mnie i uznali mnie za nieuleczalną. Przyjaciółka moja, która również jak ja przedtem chorowała, a przez Ciebie uleczona została, poradziła mi by się udać do Waszego zakładu. Będę się modliła, aby Ci Bóg stokrotnie wynagrodził coś dla mnie uczynił. Lekarstwa przysłane starczyły na 6 tygodni, prawie po drugim tygodniu już czułam ulgę, a teraz jestem zdrową i silną jak nigdy przedtem. Przybyło mi wagi 15 funtów płec moja czysta jak dziecięca. Niechaj każda cierpiąca kobieta uda się do Ciebie z zaufaniem, a dozna ulgi jak ta, na wieki. Ci wdzięczna
ANNA SOMNER.



WIELMOŻNY PANIE DOKTORZE! Piszę do Ciebie aby Ci donieść, że po użyciu Twojego lekarstwa przez 3 tygodnie nie mam więcej snów porządliwych, ani boleści w krzyżu, ani kurczy w nogach, na które cierpiałem od 2 lat. Nie jestem już melancholiczny i silniejszym się czuję codziennie. Dzięki Ci za szybką kurację.
MARCIN FIDURA.



Szan. Dr. Large! — Po użyciu Twojego lekarstwa na oczyszczenie krwi, przez miesiąc tylko, wszystkie tymbury z ciała i twarzy ustąpiły, nie mam ani bólu głowy, ani w krzyżach—włosy mi nie wypadają. Sądzę, że jestem całkiem zdrow, mogę jeść, spać, a krew moja jest czysta teraz. Jestem szczęśliwy bom już był zwątpił o wyzdrowieniu kiedykolwiek.
JAN WŁODARSKI, Camden, N. J.

Piszcie do nas, załącz 2 centowy znaczek pocztowy i wytnij tę gazetę.

FOR GOOD HEALTH.

To preserve or restore it, there is no better prescription for men, women and children than Ripans Tabules. They are easy to take. They are made of a combination of medicines approved and used by every phisician. Ripans Tabules are widely used by all sorts of people — but to the plain, every-day folks they are a veritable friend in need. Ripans Tabules have become their standard famili remedy. They are a dependable, honest remedy, with a long and succesful record, to cure indigestion, dyspepsia, habitual and stubborn constipation, offensive breath, heartburn, dizziness, palpitation of the heart, sleeplessness, muscular rheumatism, sour stomach, bowel and liver complaints. They streghten weak stomachs, build up run-down systems, restore pure blood, good appetite and sound, natural sleep. Everybody derives constant benefit from a regular use of Ripans Tabules. Your druggist sells them. The five-cent packet is enough for an ordinary occasion. The Family Bottle, 50 cents, contains a supply for a year.

RIPANS

Polacy na obczyźnie.

Z Rapperswyliu.

Komisyja nadzorcza muzeum i funduszu Rapperswylijskiego ogłosiła sprawozdanie kasowe za r. 1902. Fundusz wyniósł z końcem 1901 roku 225 38 franków 65 centymów. W ciągu 1902 r. fundusz powiększył się o 36 492 franków i z końcem tego roku wynosił po potrąceniu wydatków 253 192 franków 6 centymów. Sprawozdanie, z którego przytoczone są te cyfry, jest z rzędu dziesiątem.

Z Emigracji.

Z Hamburga donoszą: Całe tłumy emigrantów, którzy chcą się udać do Stanów Zjednoczonych lub do Kanady, wstrzymywane zostają w tym i w innych portach. Kompanie ponoszą stratę tysięcy dolarów co tydzień, lecz wolą sprzedać mniej biletów, aniżeli znowu zabierać z powrotem do Europy pasażerów, którym w Ameryce wstępu wzbroniono. Lekarze kompanij pilnie bapają stan zdrowia każdego emigranta i przepuszczają tylko zupełnie zdrowych — podług przepisów Amerykańskich władz emigracyjnych wydanych na mocy nowego prawa. Z tego powodu odgry-

wają się tu ciągle żalosne sceny. Biedni i chorzy, których kompanie nie wpuszczają wcale na okręt, podnoszą lament wielki. Stają się tu po prostu ciężarem publicznym. Wszystkie drogi wiodące z Hamburga w głąb kraju, przepełnione są zrozpaczonymi mężczyznami, kobietami i dziećmi, wracającymi do dalekiego kraju swego o kiju.

Z Brazylii.

Dzięki opieszałości rządu, dzikie plemiona Botokudów od pewnego czasu zaczynają niepokoić kolonistów na linii Moema, mordując ludzi i podpalając domostwa. Przed dwoma tygodniami uapadli na dom kolonisty Niemca Nepla, w lezbie przeszło stu i w nieobecności męża poranili w okropny sposób żonę, idącą po wodę do źródła, potrzaskali jej głowę pałkami i przetręli jej prawą rękę w trzech miejscach. Nieszczęśliwa żyje, lecz mały j-st nadziei utrzymać jej przy życiu. Podczas napadu znajdowało się troje dzieci w domu, z których dwoje ukryło się pod stołkami nagromadzonego żyta. Takie jest przypuszczenie, albowiem po pożarze domu, który Botokudzi podpalili, znaleziono ich opalone kości. Trzeciego szkieletu nie odzyskano, więc nie-

podlega wątpliwości, że dziećmi wprowadzili deiecko. W kilka dni później Botokudzi puścili z dymem 3 stoły kolonistów, a nadto skradli kilka nacię swiń, które następnie bez obawy o odwet ze strony kolonistów, opodal w lesie wśród piekielnej wrzawy piekli i jedli. Rozzuchwalona dzieć od tego czasu niepokoi mieszkańców Moemy, rzucając kamieniami do domów i stawiając w nocy krzyże ogromnej wielkości przed drzwiami poszczególnych chałup. Koloniści, nie mający po większej części broni palnej, schodzą się na noc po kilkunastu z żonami i dziećmi do jednego z sąsiadów, by w ten sposób umknąć niebezpieczeństwu napadci.

Wobec tego Rusini tam osiedleni noszą się z myślą wyemigrowania, a wielu z nich wyprzedaje już dobytek.

Kochanek w komynie.

Policya od 3 lat poszukiwała w Berlinie byłego robotnika, nazwiskiem Max Wiese. oskarżonego o kilka ciężkich kradzieży z włamaniem. Ale Wiese był to nielada ptaszek, trzy lata nie było go można schwytać. Nareszcie powodem jego uiesz zęścia stała się kobieta. Wiese miał prz jaciółkę w osobie niejkiej pani H..

która nie wiedząc o jego profesyi, przyjmowała go u siebie, obdarzając najczulszymi względami. Aż pewnego razu usłużne przyjaciółki przyniosły jej wieść straszliwą, że kochanek jej był złodziejem. Pani H. postanowiła z nim zerwać. Jakoż, skoro tylko Wiese zjawił się u niej w mieszkaniu nastąpiła gwałtowna scena. Kochanek zagroził pani H. śmiercią; stołki już, już miały zacząć fruwać w powietrzu, kiedy nagle usłyszano kroki zbrojnych ludzi, do drzwi zaczęła się dobijać po-

licya, poszukując złodzieja. Wiese, nie wiele myśląc, skoczył ku oknu, ale że było to tuziecie piętro, więc ze zręcznością małpy chwycił się rynny, po rynnie w drapał się na dach, a tam powodowany strachem śmiertelnym, ukrył się w komynie. Do godziny pierwszej w nocy nie można go było ztamtąd wywabić. W końcu przywołano straż pożarną, ale i ta nie mogła sobie inaczey poradzić, jak rozbierając kawał komina. Wtedy, dopiero znaleziono Wiesego, który w dymie stracił przytomność. Odstawiono go do więzienia.

JOHN STUART prezydent
V. J. DUNCAN vice-prez.

N. W. DUNCAN kasyer.
J. V. COUGHLIN asyst. kasyera

La Salle State Bank.

KAPITAŁ.....\$50,000.00.

NADWYŻKA..... 25,000.00

Wypożycza pieniądze, Daje rabat,
Exchange, asekurują domy od ognia,
Sprzedają domy i grunta,
Wypłacają procent od pieniędzy,
Rentują Safety Deposit skrzynki.

N. W. Duncan kasyer.

Róg ul. Main i Marquette.

TYLKO KRÓTKI CZAS JESZCZE.

będzie cena za jedną akcję \$5.00. Później jednak zostanie cena ta znacznie podwyższoną.

Każdemu jest teraz najlepsza sposobność dana, aby pieniądze swoje pewnie i korzystnie złożył.

MACIE PIĘĆ DOLLARÓW?

CHCIELIBYŚCIE takowe powiększyć w przeciągu
jednego miesiąca na dziesięć?
jednego roku na sto?
a w niedługim czasie na tysiąc dolarów?

Pan I. M. JONES, Senator w Ohio.

Pan G. H. DIENHAM, Prezydent American Palace Car Co.,

Pan A. B. NETTLETON, były zastępca ministra Skarbu Stanów Zjednoczonych,

Pan HENRY ALTON, Zastępca prezydenta przy Conso and Louisburg R. R.,

Pan S. W. THOMSON, kontroler Skarbu Stanów Zjednoczonych,

Pan I. I. Mc CRACKEN, od American Car and Foundry Co. w Wilmington Delaware,

Pan W. R. EATON, urzędnik Skarbu Stanów Zjednoczonych, są dyrektorami.

COLUMBIA GOLD MINING CO.

(Towarzystwo Kopalni Złota Columbia.)

Towarzystwo to jest zabezpieczone i posiada jeden milion dolarów kapitału.

Powyżej wymienieni dyrektorzy i właściciele tych kopalni, dają każdemu sposobność

współwłaścicielem tychże zostać.

Kopalnie złota te znajdują się w Cripple Creek w Stanie Colorado i są zaledwie jedną milę od słynnych Victor Independent i Portland kopalni które dają ogromne zyski akcyonaryuszom.

W zeszłym roku wypłacono w Colorado akcyonaryuszom przeszło jeden milion dolarów czystego dochodu.

Rządowe badania wykazały, że w jednej tonnie ziemi znajduje się złota wartości \$411.20 i \$448.53.

Columbia Gold Mining Company posiada tę część ziemi, która według badań najwięcej złota posiada i zabezpiecza wskutek tego właścicielom wielkie dochody.

Każdy może współwłaścicielem zostać i kupić tyle akcji wiele tylko zechce.

Cena za jedną akcję jest \$5.00 i nikt więcej wpłacać nie potrzebuje.

Nie stanowią to albowiem żadnej różnicy czy kto tu czy też w starym kraju bywa, lub czy akcyonaryusz zjadł od starego kraju wyjedzie. Kto akcję posiada, jest współwłaścicielem tych kopalni złota.

W każdym razie wolno Wam akcję sprzedać, lub komu innemu odstąpić.

POTRZEBUJECIE JESZCZE WIĘCEJ DOWODÓW?

Panowie którzy na czele tego stowarzyszenia stoją, są znani i posiadają wysokie stanowiska.

Oni posiadają zaufanie i wiarę Rządu Stanów Zjednoczonych.

Imię i stanowisko tych panów powinno każdemu jako dowód służyć w jak doskonałych rękach Zarząd tych kopalni leży.

Wartość jednej akcji jest \$5.00. Cena ta przedstawia wartość tej akcji i zostanie niezawodnie cena ta już w krótkim czasie znacznie podwyższoną.

Wszystko to powinno starczyć, abys bez długiego namyslenia się został współwłaścicielem.

Kto więc współwłaścicielem chce zostać, powinien najmniej jedną akcję wartości \$5.00 kupić—i to w ten sposób, że załączony poniżej odcinek dokładnie wypełnij i nam proszę przyslij.

W razie, gdyby kto odcinku tego nie miał, to może i list napisać, ale prosimy imię i nazwisko tak jak i adres dokładnie podać jakoteż i ilość żądanych akcji.

Adresujcie do nas tak: COLUMBIA GOLD MINING CO., 1135 Broadway, New York.

Prosimy bezwarunkowo pieniędzy naprzód nie przysyłać.

COLUMBIA GOLD MINING CO. 1135 Broadway, New York.

Niżej podpisany uprasza o zapisanie (ilosc akcji)..... akcji, wartości jednej akcji \$5.00 i o nadesłanie certyfikatu.

Własnoręczny podpis

Imię i nazwisko.....

Ulica i numer domu.....

County.....

State.....

JOHN MARTIN

PIERWSZORZĘDNY

przedsiębiorca pogrzebowy i handlarz ładnych mebli.

Co dopiero otrzymaliśmy nowy i kompletny zapas dziecięcych wózków i Go.Carts.

Przyjdźcie i zobaczcie. Cena umiarkowana.

805 First st. Telefon 277.

CASTENDYCK BROS.



Jedyni agenci Wheeler & Wilson „Ball bearing” i „Rotary Schuttle” maszyn do szycia. Są to najszybszej chodzące, najszybciej szyjące i najtrwalsze maszyny do szycia.

Sprzedajemy także słynne Standard i wypróbowane Domestic maszyny do szycia. Kupujcie kotdry i okrycia na konie od nas.

PERU, LA SALLE, TROY GROVE I UTICA.

Bobkiewicz i Syn

— polecają S. an. Rodakom swoje —

Przedsiębiorstwo Pogrzebowe



Balsamowanie ciał, wykonywane pod gwarancją.

Pierwszy i jedyny polski zakład pogrzebowy w La Salle.

Ceny przystępne; usługa skora i rzetelna.

Nar. 10-tej i Crosat ul., La Salle.

HUSYCI NA GÓR- NYM ŚLĄZKU.

Narada mieszczan Żorskich.

Nadszedł piątek po święcie Bożego Ciała. Oprócz pewnej liczby mieszczan, których burmistrz dla wszelkiego bezpieczeństwa zostawił na straży wałowej, każdy, kto mógł, spieszył do kościoła, aby Boga błagać o ratunek przed groźbą niebezpieczeństwem.

Po nabożeństwie udało się mieszczaństwo na ratusz, gdzie burmistrz Frysztacki żądanie posła Husyckiego oznajmił i krótkimi słowy zapytał, co miasto obiera, czy poddać się, czy walczyć przeciw wrogowi okrutnemu.

„Walczyć! walczyć!” zagrziała gromada.

„Obraliśmy najlepszą częśćkę.” zawołał burmistrz, „bo uważacie mości panowie, że nie mamy do czynienia ze zwyczajnym nieprzyjacielem, który obietnicę daną i ugodę zawartą szanuje, i według niej sobie postępuje. Husyci zwiędli obłudnymi obietnicami już nie jedno miasto, które potem wbrew przyrzeczeniom okropnie złupili. Ale bracia moi, bo was tak śmiało nazywać mogę, gdyśmy się jednomyślnie najświętszej sprawie, to jest obronie wiary i miasta rodzinnego poświęcili, bracia! niechęć was zwozić obietnicą łatwego zwycięstwa. Nieprzyjaciół jest liczny, nas jest garstka. Jeżeli się więc pomocy Boskiej i Najświętszej Panny godni stać chcemy, każdy z nas musi iść do boju z świętym przedsięwzięciem: zwyciężyć lub ostatnią kroplę krwi ofiarować i zginąć pod gruzami miasta kochanego. Rozważcie więc sobie dobrze, czy na tak wielką ofiarę się zdobędziecie!”

„Zwycięstwo, albo śmierć!” zagrziała cała gromada. „Zwycięstwo albo śmierć!” wtórowało pospólstwo przed przeł ratuszem.

„Panowie bracia,” mówił dalej burmistrz, „czas do przygotowania jest nam krótki wymierzony, bo wieczorem wróci posłaniec Husytów do obozu. Korzystajmy z każdej minuty, a gotujmy się do godnego przyjęcia wroga, jutro pewnie na nas uderzy mającego. Wiecie, że najslabszą część miasta tworzą mury ku zachodowi, i że stąd najzaciętsza grozi walka.

Wzywam więc ochotników: którzy z was dobrowolną obronę najniebezpieczniejszej części murów przyjąć chcą na siebie?”

Wezwwanie to nie było potrzebne, bo wszyscy się zgłosili, niektórzy nawet burmistrza o zaszczyt ten prosili.

Cech kupiecki i krawiecki miały oznaczone miejsce na rynku, aby według potrzeby tam się udać, gdzie pomocy najwięcej będzie potrzeba. Rozporządził burmistrz oprócz tego, żeby wszystkie kotły i wielkie garnce do pewnych domów zniesiono, w których się smoła i olej warzyć miały, aby były na pogotowiu dla parzenia nieprzyjaciela, gdy już

na mury sięgać będzie. Kazał nawet dwie stare miejskie kamienie rozebrać a cegły około muru ustawiać, aby niemi na napastników ciskać.

Dziwny do opisanie obraz przedstawiały Żory. Ulice były napełnione walecznymi, którzy duchem najszlachetniejszym do walki się gotowali i zachęcali.

Wieczorem odprawił burmistrz posłańca Husyckiego z odmowną odpowiedzią, obiecał jednak, jeżeli Husyci odstąpią dobrowolnie od miasta, że im do trzech dni 6000 grzywien srebrnych groszy wypłaci, na co Husyta odpowiedział, że hetman żadnym sposobem na to nie przystanie. Wkrótce po odejściu posłańca wszczęła się w obozie wrzawa ogromna, a z murów miasta, przy ogniach obozowych, widać było krzątające się postacie żołnierstwa Husyckiego. Że Husyci do szturmowania się gotują, było pewnym przekonaniem każdego mieszkańca Żorów. Burmistrz zajął znowu dawne stanowisko na pierwszym piętrze wieży, aby się ruchom nieprzyjaciela stąd dogodnie przypatrywać i stosownie do potrzeby rozsyłać rozkazy.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Straszna sekta.

W państwie cara odkryto nową sektę religijną, której członkowie twierdzą, że człowiek nie powinien żyć dłużej jak lat 30, w przeciwnym razie żyje kosztem innych bliźnich i stosownie do tego dogmatu kończą życie w 30 roku zabójstwem. Członek sekty, który dożył lat 30 jest chowany żywcem w obliczu innych, którzy nad żywym jeszcze odprawiają stosowne modlitwy.

Ucieczka nieboszczyka.

W Ciabarowsku, na Sybirze, upiło się dwóch żołdatów jak beły; jeden z nich zdołał się dostać do koszar, drugi zaś pał na ulicy bez przytomności. Przechodzący tamtędy żołnierze z oddziału szpitalnego wpakowali go na wóz i w raniemaniu, że chodzi tu o cholera, odwieźli go do baraków. Ofiarę wódki obsypano niegaszonym wapnem, zapakowano do trumny i kazano natychmiast odwieść na cmentarz cholerycznych. Gdy karawan przejeżdżał przez tor kolejowy, uderzył o wielki kamień; trumna zleciała z wozu, wieko odpadło, żołnierz przebudził się ze snu po przepiciu i drapnął. Lekarz wojskowy otrzymał natychmiast uwolnienie od służby.

Nasi Agenci.

Do kolektowania abonamentu za „Tygodnik Katolicki” upoważnieni są następujący agenci miejscowi:

W Grand Rapids, Mich. — Kazimierz Milanewski, 168 McReynolds ul.

W Milwaukee, Wis. — Stanisław Matuszewski, 721—6ta ave.

Pan Adam Surdel, upoważniony jest do kolektowania za „Tygodnik Katolicki” w Gatesville, Mich., Raber, Sault Ste Marie, Vulcan i okolicy.

KOLONIA POLSKA W STANIE WASHINGTON.

Nowy tu kraj — lepsze grunta — pracy wiele i lepsza przyszłość. — Urodzaje zawsze pewne — 20 aków ziemi przyniesie tu więcej, aniżeli 100 aków na Wschodzie. Klimat mamy prze cudny — można tu na armach latem i zimą pracować — mrozów i gorączek nie mamy. Wiele rodzin polskich osiedla się w kolonii i okolicy Seattle. Kolonia nasza dwie mile od miasta RENTON, min węgla i kolei — drogi dobre mamy na wszystkie strony okolicy. Najlepsze grunta z drzewem sprzedajemy od \$15 do \$20 akier — czyszczone i z budynkami wyżej, na łatwe wypłaty. Każdemu, kto od nas grunt kupi, dajemy pracę na miejscu w tartakach itd. Drzewo, koloniści mogą spieniężyć. Są tu polscy księża i kościoły. Można tu przybyć za połowę ceny tykietów, koleją Canadian Pacific. Po dalsze informacje piszcie po polsku do: The Evergreen State Colonization Co.

65 Union Block.
Seattle, Wash.

..Stabi i niedołężni mężczyźni. niech się nie obawiają pisać do mnie. Nie mam najmniejszego zamiaru na ciągania was. Pragnę jedynie poinformować was o lekarstwie niweczącem wszelkie choroby męskie. Cierpiąłem przez długie lata z powodu nadużyć młodości na polucję, rozszerzenie żył, utratę męskości i pamięci, nerwowość itp. W nadziei znalezienia pomocy i ratunku wydałem setki dolarów na specjalistów, pasy elektryczne i lekarstwa, byłem zasypywany przesyłkami lekarstw próbnych (free samples) tak pocztą jak i przez C. O. D., przez najrozmaitszych szalbierzy i naciągaczy. Nieomal zupełnie zrujnowany, udałem się do Europy by zasięgnąć rady poważnego specjalisty. Ten przepisał mi lekarstwo, które wyleczyło mnie najzupełniej i dziś czuję się lepiej niż kiedykolwiek w życiu. Receptę tego znakomitego lekarstwa posiadam do dziś i w razie potrzeby poszłę ją każdemu w kopii wraz z potrzebnymi informacjami bezpłatnie — można z niej otrzymać lekarstwo w każdej lepszej aptece za małą cenę. Uleczyło się już tak setki osób.

Piszcie do mnie dzisiaj. Ja nie jestem oszustem i nie mam nic do sprzedania lub wysyłki przez C. O. D. a nazwisko i adres wasz zatrzymam jako święty sekret. Jeśli byście przekonali się o jakiegokolwiek mojej i uczciwości pozwól mi wam ogłosić mi w gazetach. Adres: C. BENTSON, R, Box 622 Chicago, Ill

Po najnowszej mody ubrania i przybory męskie idźcie do

I. GUTHMANN
713-719 1-st. La Salle, Ill.

UBRANIA

Dla Mężczyzn, Chłopców
i Dzieci

Przybory Męskie

NAJLEPSZY TOWAR
NAJNIŻSZE CENY

Kazimierza Zwicka.

Osma ulica, La Salle.

CZYTAJCIE

ogłoszenia w dzisiejszym numerze „Tygodnika Katolickiego.” Czytajcie je pilnie; gdy zaś pójdziecie robić zakupna, odwołujcie się na ogłoszenia w „Tygodniku Katolickim” a zaoszczędzicie pieniądze.

Choroba Nerek

jest przyczyną przedwczesnej śmierci tysięcy ludzi każdego roku. Nie ma choroby niebezpieczniejszej i straszliwszej. Uważajcie na pierwsze objawy — ból w krzyżach, bezsenność, napuchnięcie członków i ogólne osłabienie.

Dra Piotra Gomozo

wywiera specjalny wpływ na nerki, te naturalne filtry ciała. — Usuwa zużyta materię, która je zatyka i pobudza je do naturalnej działalności. Nie jest to lekarstwo apteczne. Do nabycia u miejscowych agentów albo wprost u właściciela.

DR. PETER FAHRNEY,

112—114 So. Hoyne Ave., - - - CHICAGO, ILL.

Do Kalifornii Rozumnie

Dwie trzecie ludzi, którzy udają się do Kalifornii odbywają podróż w turystycznym wagonie sypialnym. Jest to rozumny sposób podróżowania — niemal tak wygodny jak wagon „pałacowy” i znacznie mniej kosztowny.

Rock Island turystowe wagony operowane są tak przez „Sceniczy” jak i „Południowy” kierunek — dziennie via Kansas City i El Paso; dwa razy w tygodniu via Colorado Springs i Salt Lake City.

Wagony, które opuszczają Kansas City w Wtorki Środy i Piątki, oraz dwa wagony idące przez linię „Sceniczną” kierowane są osobiście. Wszystkie z nich idą wprost do Kalifornii bez zmiany. Pełne informacje w wszystkich Rock Island biurach biletowych lub piśmiennie od

L. M. Allen, G. P. A. (Lines east of Missouri River)
Chicago, Ill.

Zawiadomienie dla polskich pacjentów!

Pan A. Sokolich, nasz rodak, ma dozór nad Pol-kim działem korespondencyjnym, oraz wysełką lekarstw z New York Hall of Medicine, 237 Lexington ave., New York City.

CHORUJESZ?

jeśli tak to wyleczy cię

Dr. THOMPSON

sławny specjalista

chorób męskich, niewieściich i dziecięcych, powrócił z Europejskich szpitalów w B dażesz ie, Wiedniu, Londynie i Paryżu. Obecnie rozpoczął leczenie wszelkich groźnych i chronicznych chorób w New Yorkskiej sali medycyny, pn 237 Lexington ave. nar. 34tej ulicy, New York City.

Nieznaczną chorobą zaniechaną może zatruć wam życie.

Każda choroba jest uleczalną jeśli zastosuje się umiejętnie leczenie. Chorobę rozpoznaje się po oznakach czyli symptomach, z których jeśli opiszecie w liście Dr. Thompson, powie wam na jaką cierpicie chorobę i przygotuje odpowiednie lekarstwo, które z pewnością wyleczy was. Pacjenci nie mogący uczęszczać do New Yorkskiej Sali Medycyny mogą zatem leczyć się w domu. Dr. Thompson szczególnie zajmuje się przygotowaniem lekarstw dla tych, którzy listownie zgłaszają się do niego. Setki listów z całego świata od ludzi wyleczonych przez niego najlepiej świadczą o skuteczności jego lek.

Masz dobry apetyt? Masz wyrzuty na twarzy i ciele?
Masz niestrawność? Masz ból głowy?
Czy dobrze śpisz? Masz choroby pociowe?
Masz bóle w krzyżach? Cierpisz na osłabienie?
Czy kaszlisz? Czujesz się słabym i niedołężnym

Czy cierpisz na Reumatyzm, Malaryę, Zapalenie gardła, Astmę, Nerwowość, Bolące oczy, Hemoroidy, Wrzody, Syphilis, Choroby maciczne, Katar, Brak energii, Czy masz nożne upływy, Ciężkość po jedzeniu, wzdęcie, Utratę włosów albo jaką inną chorobę. Dr. Thompson zwraca pilną uwagę na każdego pacjenta i powie co macie czynić by odzyskać zdrowie. **PISZCIE POLSKU** Wszelkie listy zachowuje w sekrecie a lekarstwa wyseła wszędzie expremem.

Adresujcie listy do **DR. THOMPSON**

NEW YORK HALL OF MEDICINE,

237 Lexington ave. Cor. 34th st. New York City.

Godz. ofisowe od 12—1 po połud. od 7—9 wiecz. w niedziele od 11—2.

Czytajcie
Tygodnik
Katolicki.

Przez przeszło lat 30
Dra RICHTERA
SZYNNY W ŚWIECIE
„KOTWICZNY”
Pain Expeller
okazał się najlepszym środkiem na
**REUMATYZM,
PODAGRE,
NEURALGIE itd.
i na różne reumatyczne
dolegliwości.**
CENA: 25ct. i 50ct. we wszystkich
aptekach lub za pośrednictwem
**F. A. Richter & Co.
215 Pearl Street,
New York.**

Poniedziałkowa burza.

Śmierć i spustoszenia.

Ogromny wichur, połączony z deszczem, który nawieździł La Salle, Peru i okolice, w poniedziałek w południe, pozostawił po sobie smutne ślady i poczynił znaczne szkody.

Jeden z mieszkańców Peru nazwiskiem Buchno, utracił podczas burzy życie obok mostu Illinois w Peru. Znajdował on się właśnie w swej łódce, przywiązanej do brzegu, kiedy szalony wichur pochwycał ją od lądu i wyrzucił Buchna w rzekę tak, że ten utonął, i to w obecności około 20 ludzi, którzy jednak nie mogli mu nic pomóc. Wszystkie prawie łódki znajdujące się koło mostu zostały uszkodzone; część mostu Shipingsport została fatalnie zepsuta, tak, że przejeżdżający przez most o tym czasie listonosz, F. W. Garfield, omal, że nie został zwiany do rzeki. Bardzo wiele drzew, słupów i drutów telegraficznych zostało poobalanych i zerwanych. Pomiędzy innymi wyrócił wichur pamiątkowe drzewo obok St. Bede kolegium, wsadzone przez sławnego Daniela Webstera. Burza poczyniła bardzo wiele jeszcze innych szkód, potłukła szyby w domach, sklepach i pozrywała skrzynki wystawowe we wielu miejscach. W całym mieście widać ślady, których się zatrzeć a szkody naprawić.

— Dr. Hicklin, niemiecki chirurg, ulokowany jest stale w aptece Feurer'a, przy 8-mej ul. Telefon: Red 271. Godziny ofisowe, od 4tej do 6tej wieczor, w aptece Feurer'a. Wizyty odbywa we dnie lub w nocy. Pomieszkanie: Wisconsin House. Tel. Ma 15n3.

Kronika Miejskowa.

— W zeszłym tygodniu odebrał ks. A. Kulawy list od ks. Dr. B. M. Skulika, w którym powiadamia ks. Kulawego, iż jest dość ciężko chory i znajduje się obecnie na Górnym Śląsku.

— Boston Store sprzedaje towar po niższej cenie, aniżeli jakikolwiek inny skład łódkiowy w mieście.

— Kobięce letnie koszule w białym lub innym kolorze 50c i wyżej u D. M. Justice Co.

— Trzewiki dla chłopców z różnorodnej skóry 98c do \$1.50 w Hub Shoe Store, obok ofisu ekspresowego. Patrzenie za Hub's napisem.

— Allerman Boyle pokładając nowe rynny na dachu domu pani Kelly, spadł i odniósł bolesne wewnętrzne uszkodzenia. Na pewien czas będzie pan alderman niezdolny do pracy.

— Kobięce letnie spodnie można nabyć u D. M. Justice Co. po 98c i wyżej.

— Co dopiero odebraliśmy wielki transport nowych ubrań dla chłopców przystępujących do pierwszej Komunii św. Rozmaite kolory; towar najlepszy, a cena najniższa. Przyjdźcie się przekonać. Kazimierz Pierski, 741—Isza ulica.

— Biała materya różnego rodzaju na suknie dla dziewcząt do pierwszej Komunii św., bardzo tanio w Boston Store.

— Po najlepsze fotografie idźcie do B. N. Rhodes'a. Fotografie ślubne, do pierwszej Komunii, oraz familijne — specjalnością. Adres: 126 Marquette ul.

— W Niedzielę odbyła się wycieczka do Bloomington. Powietrze sprzyjało to też bardzo wielu uczestników wzięło udział.

— Domowe repery dla kobiet u D. M. Justice Co. po 69c.

— Joseph Lewis, właściciel Boston Store, powrócił w tych dniach z Chicago, gdzie zakupił wielką ilość białej materyi na suknie dla dziewcząt do pierwszej Komunii św. Przyjdźcie i przekonajcie się jak tanio zakupić możecie dobry towar za niską cenę.

— Kobięce oxfords od 25c do \$2.00 w różnych rozmiarach i gatunkach. Co dopiero otrzymaliśmy 150 par oxfords dla niewiast, które wyprzedamy za 60c, wszystkie rozmiary, w Hub Shoe Store, 622 Pierwsza ul. Patrzenie za szyldem.

— M. W. A. Drill Team urządzi wycieczkę do Lake DePue Park w niedzielę 31go maja. Okręt opuszcza przystań o godz. 10 rano. Gra w piłkę i inne atrakcje uprzyjemnią czas ekskursjonistom. Bilet w obie strony 50c od osoby. Dostępnost czasu wysłuchać Mszy św.

— Dawid Berstein zrobił kolektę pomiędzy Izraelitami w La Salle, Peru i okolicy, na fundusz, zbierany na dobro cierpiących swych współpracowników w Rosji. Znaczna suma została zebrana.

— Kazimierz Pierski, 741—Isza ul. Jeżeli kupujesz za gotówkę, kupuj u nas, a zaoszczędzisz pieniądze. Jedna, stała i najniższa cena dla wszystkich. Jeden i najlepszy towar dla wszystkich.

— Wyborna i wartościowa biała materya, odpowiednia na suknie dla dziewcząt przystępujących do pierwszej Komunii św. u D. M. Justice Co.

— Młodzieńcze trzewiki od 89c do \$1.25 w Hub Shoe Store. Patrzenie za wielkim napisem.

— Białe rękawiczki, materya na suknie, lub cokolwiek potrzeba dla dziewcząt, przystępujących do pierwszej Komunii św., można nabyć bardzo tanio w Boston Store.

— W czwartek, 21 b.m. obchodzone w kościele Katolickim uroczyste święto Wniebowstąpienia.

— Naprzeciw dworca kolei Rock Island, utrzymuje pierwszorzędna gospość, dobrze znany wiarus, p. Józef Tadych. Miły i wolny wstęp dla wszystkich narodów — prócz Carrie Nation — przedewszystkiem Polacy dozwajają tu prawdziwego Polskiego przyjęcia, a wesół Józio, z zawsze uśmiechniętą twarzą i z wrodzoną mu zęcznością, usługuje Polakom na zawołanie.

— Trzewiki dla niewiast w wszystkich stylach i rozmiarach od 49c do \$3.00 w Hub Shoe Store, obok ofisu ekspresowego. Patrzenie za Hub's napisem.



Wielka wystawa Słomianych kapeluszy.

La Salle nigdy nie widziało takiej wystawy słomianych kapeluszy, jakie będą widziane tego roku u Neustadt Golden Eagle. Gatunek, styl i różność wzmacniona przez gruntowne ceny, które są fundamentem.

Otwarte plecione w trzech deminsyach, Tendencja jest ku niższej koronie i szerszym krawędzi niż roku zeszłego. Kapelusze te są pięknego stylu i powinny spotkać się z aprobacją z
strony krytyków ubierających się \$1, \$1.50..... **\$2.00**

Sennit yachts w tem samym kształcie jak otwarte plecione, bardzo modne i popularne. Gatunek ten powinniście widzieć zanim ku...ujecie \$1, \$1.50..... **\$2.00**

Francuskie palms w Alpine i Optimo kształtach. Stoma ta tak popularna roku zeszłego wskazuje nawet większą popularność w kształtach tego roku \$1.50, \$2.00, \$2.50, \$3.00 i..... **\$4.00**

Po najlepsze i najtańsze ubrania, idźcie do składu Neustadt's Golden Eagle.

— Specjalne bargensy w pończochach i spodniej bieliźnie u D. M. Justice Co.

— Przyjdźcie i przekonajcie się jak tanio można kupić towar w Boston Store, Joseph Lewis, właściciel 721—723 Pierwsza ul.

— Piękne trzewiki dla mężczyzny, sprzedawane od \$1.19 do \$3.00 w Hub Shoe Store, 621 Pierwsza ul. Patrzenie za wielkim napisem Specjalnej sprzedaży.

— Jeżeli chcecie dobrą materyę na suknie dla córki, przystępującej do pierwszej Komunii św., idźcie do Boston Store.

— Zapewno zażywiacie się, że tak tanio można kupić dobry towar w Boston Store.

— W Boston Store można nabyć dobrą białą materyę na suknie dla dziewcząt przystępujących do pierwszej Komunii św.

— Jazki, płaszczki różnego gatunku, kapelusze, letnie koszule dla niewiast, repery domowe i materye na suknie, po niskiej cenie w Boston Store.

— J. C. Wamsley, hamowniczy pracujący na kolei Rock Island, podczas pracy dostał się pod koła wagonu, które mu zmiażdżyły nogę powyżej kolana.

Ojciec jego C Wamsley także pracujący na tej samej kolei znajdował się na pociągu który jechał w stronę przeciwną i był świadkiem wypadku Wamsleya odwieziono do szpitalu Św. Maryi, gdzie mu nogę amputowano.

W sobotę obchodzie będą Amerykanie tak zwany "Decoration Day" W dzień ten ustrojone będą groby zmarłych żołnierzy. Na cmentarzu Oakwood mówić będzie mayor Panneck, a na cmentarzu Irladzkim ks. Shaw.

Drobne Ogłoszenia.

Poszukuje posady.

ORGANISTA, biegły w swym zawodzie, władający językiem angielskim, umiejący prowadzić chór na cztery głosy, poszukuje odpowiedniej posady. Adresować: F. X., Tygodnik Katolicki, La Salle, Ill.

PIĘKNY 5cio pokojowy dom na sprzedaż. Zgłosić się do La Salle State Bank.

NA SPRZEDAŻ dwa domy, składające się z pięciu pokoi, pół bloku na północ od miejsca wycigów. Ceny umiarkowane. R. M. Neustadt

TYLKO parę lotów jeszcze ma na sprzedaż La Salle State Bank. Kupcie jedną teraz zanim będą rozprzedane.

POTRZEBA trzeźwego i pracowitego młodego mężczyzny, władającego językiem polskim, Żonaty ma pierwszeństwo. Dobra płaca, stała posada. Adresować: X. Tygodnik Katolicki.

Fortepiany na pierwszym planie

Najładniejszy zapas fortepianów kiedykolwiek pokazywany w La Salle, znajduje się obecnie w naszym składzie.

Geny przystępne.

Elegancki wschodni fortepian..... **\$1.65**

Inne zarówno niskie.

MAESTRO przyrząd do grania na fortepianie

\$125.00

Łatwe wypłaty.

Unijnej roboty Fortepiany

Naszą specjalnością.

Kupujcie póki sprzedaż trwa.

J. H. Graham Co.

Budynek pocztowy, La Salle.

Telefon Union 2733.

W Składzie

Kilduff'a

POD DOMEM OFERY.

La Salle Illinois.

Teraz jest czas, aby zakupić nową suknię letnią.

2000 jardów nowych Lawns, wartość 8c po..... **5c** yd

2000 jardów nowych Lawns, wartość 10c po..... **8c** yd

Nowa biała materya na suknie po **8c, 10c, 12c, 15c i 25c** yd.

Nowe białe staniki po **75c, \$1 i \$1.50** każdy

Wszystkie nasze jedwabne płaszczki i jaceki teraz są sprzedawane tanio po..... **\$3.50 i \$5.00**

Są tutaj trzy polskie sprzedawczynie, które obsłużą was każdego czasu.

IDŹCIE DO

Kilduff'a

PO BARGENSY.



Najsukuteczniejszy i najlepszy środek przeciw:

Reumatyzmowi, Boleniu Krzyża, Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Zażębieniu, Bólowi gardła i Kurczom, cena 25c

Spis i Geny niektórych „POLSKICH LEKARSTW”, które można dostać w każdym miejscu u swojego sztonnika, lub mojego agenta.

Egiptero No. 1	25c
Egiptero No. 2	50c
Krople macicze	35c
Maść niedźwiedzia	25c
Linent dla dzieci	25c
Lekarstwo na kaszel ostry	25c
Lipowy balsam na płuca	25c
Proszki od robaków dla dzieci	25c
„dorostych	35c
Woda od bolenia ó z	25c
Ogniociąg na oparzelinę	25c
Krople żółdkowe	25c
Lekarstwo na zatrzymanie krwawej biegunki dla dorosłych	75c
Nowa kuracja reumatyzmu	\$3.50
Lekarstwo na niestrawność	50c
Krople na ból zębów	10c
Maść przeciw psuciu i poceniu nóg	25c
Żelazny wzmoociciel zdrowia	50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci	25c
Lekarstwo na odciski	15c
Gryp-Kiur	\$1.25
Włosochron	50c
Proszki na wątrobę	35c

Specjalne Leki przyrządzam podług dokładnego opisu choroby.

Albert G. Groblewski,

(Fabrykant Polskich Lekarstw)

111 Main Street, Box 1109, Plymouth, Pa., Luz. Co.

W każdej większej osadzie polskiej potrzebują agentów. Piszcie po warunki i szczegóły.

Mniej jak za 1 dolara lekarstw nie wysylamy.